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2. lpp

ŠAJĀ NUMURĀ

Paziņojums par Tukuma novada teritori-
jas plānojuma 2011.–2023. gadam grozī-

jumu publisko apspriešanu
Publiskajai apspriešanai nodota Tukuma 
novada teritorijas plānojuma 2011.–2023. 
gadam grozījumu 1. redakcija. 

3.lpp

Apbalvotas Tukuma novada nevalstiskās 
organizācijas un to biedri 

1. decembrī pilsētas Kultūras namā Godi-
nāšanas ceremonijā tika sveiktas Tukuma 
novada Nevalstiskās organizācijas un to 
biedri. 

7.lpp

Piesakies un kļūsti par Tukuma novada 
gada jaunieti!

Lai veicinātu jauniešu iniciatīvu un līdzda-
lību novada sabiedriskajā dzīvē, atbalstītu 
viņu izaugsmi un novērtētu viņu sasniegu-
mus, tiek rīkots konkurss “Tukuma nova-
da gada jaunietis 2018”. 

6.lpp

“Lielais Jēkabs 2018”
30. novembrī Kuldīgā pulcējās Kurzemes 
tūrisma uzņēmēji uz tūrisma gada nos-
lēguma pasākumu “Lielais Jēkabs 2018”. 
Šogad nomināciju “Degustācija Kurze-
mē 2018” ieguvis Tukuma novada uzņē-
mums – SIA “Abavas dārzi”.

7.lpp

Tukuma Kultūras namam 
jauna direktore

 22. novembra Tukuma novada Domes 
sēdē tika apstiprināta jauna Tukuma Kul-

tūras nama direktore – Anete Pitena.
8.lpp

Saskaņā ar Tukuma novada Domes 22.11.2017. lēmumu Nr. 25, 5. § „Tukuma novada 
teritorijas plānojuma grozījumu redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un insti-
tūciju atzinumu saņemšanai” publiskajai apspriešanai nodota Tukuma novada teritorijas 
plānojuma 2011.–2023. gadam grozījumu 1. redakcija.

Publiskās apspriešanas termiņš: no 2018. gada 12. decembra līdz 2019. gada 16. jan-
vārim.

Publiskās apspriešanas laikā ar teritorijas plānojuma grozījumu 1. redakciju iespējams 
iepazīties:

• elektroniskā veidā – Tukuma novada Domes tīmekļa vietnē https://www.tukums.lv/ 
un portālā www.geolatvija.lv (https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_10397);

• izdruku veidā – Tukuma novada Domes Arhitektūras nodaļā Tukumā, Talsu ielā 4, 
apmeklētāju pieņemšanas laikā.

Publiskās apspriešanas sanāksmes notiks:
Datums Laiks Vieta
03.01.2019. 15.30 Zentenes pagasta pakalpojumu centrs, “Gobas”, 

Zentenes pagasts
03.01.2019. 17.00 Sēmes pagasta pakalpojumu centrs, Ezera iela 1A, 

Sēme
07.01.2019 16.00 Degoles pagasta pakalpojumu centrs, “Griezes”, 

Vienība
07.01.2019 17.15 Tumes pagasta pakalpojumu centrs, Pasta iela 1A, 

Tume
08.01.2019. 15.00 Lestenes pagasta pakalpojumu centrs, “Zelmeņi”, 

Lestene
08.01.2019. 16.30 Irlavas pagasta pakalpojumu centrs, “Svēteļi”, Irlava
10.01.2019. 15.30 Jaunsātu pagasta pakalpojumu centrs, “Pagasts”, 

Abavnieki
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turpinājums 4.lpp.

Foto no Lielās egles iedegšanas pasākuma 
Brīvības laukumā

turpinājums no 1.lpp.

10.01.2019. 17.00 Pūres pagasta pakalpojumu centrs, 
”Vārpas”, Pūre

14.01.2019. 15.30 Džūkstes pagasta pakalpojumu centrs, 
“Biedrību nams”, Džūkste

14.01.2019. 17.00 Slampes pagasta pakalpojumu centrs, 
“Kultūras pils”, Slampe

15.01.2019. 18.00 Tukuma novada Dome, Talsu iela 4, 
Tukums

Publiskās apspriešanas laikā apmeklētājus pieņem un papil-
du informāciju par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.–
2023. gadu grozījumu 1. redakciju iespējams iegūt Tukuma novada 

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ
Pārskata periodā svarīgākais:
29. oktobrī norisinājās sākotnējās ie-

tekmes uz vidi sabiedriskās apspriedes 
sanāksme Jaunsātos, sakarā ar SIA “Gal-
lusman” ieceri olu ražotnes būvniecībai.

31. oktobrī notika deputātu, Džūkstes 
pagasta konsultatīvās padomes un Piena-
vas ciema iedzīvotāju pārstāvju tikšanās 
ar Ekonomikas ministrijas pārstāvjiem 
jautājumā par vēja parka būvniecības ieceri 
Tukuma un Dobeles novados.

8. novembrī bija iespēja vērot Tuku-
ma novada Domes priekšsēdētāja video-
konferenci par aktualitātēm novadā.

11. novembrī tika aizvadīti valsts svēt-
ki Tukumā un novada pagastos. Tukumā 
norisinājās lāpu gājiens un Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieru stēlu atklāšana Meža ka-
pos.

14. novembrī norisinājās Ukrainas 
Republikas vēstniecības Latvijā pilnvaro-
tās lietvedes Alisas Podoļakas (Alisa Podo-
lyak) un vēstniecības pirmā sekretāra Olek-
sandra Sirenko (Oleksandr Sirenko) darba 
vizīte Tukumā.

15. novembrī noslēdzās četrus gadus 
ilgušais projekts un tika atklāts pirmā ār-
lietu ministra Z. A. Meierovica pieminek-
lis.

No 16. līdz 18. novembrim Tukuma 
pilsētā un novadu pagastos norisinājās 
Latvijas neatkarības 100. gadadienas svi-
nīgie pasākumi. Tika pasniegti arī novada 
Domes apbalvojumi, un interesentiem bija 
iespēja vērot mūzikla “Teiksma par Rozi” 
pirmizrādi.

21. novembrī notika Tukuma pilsētas 
iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēde. 
Galvenais izskatāmais jautājums – kapu 
apsaimniekošana. Norisinājās kārtējā 
SIA “Piejūra” dibinātāju sapulce, kur die-
nas kārtībā – jautājums par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas tarifa izmaiņām. 
Aizvadīts Latvijas Tirdzniecības un rūpnie-
cības kameras Kurzemes reģiona Biznesa 
kluba pasākums Tukumā.

Uzsākta pašvaldības pagaidu budžeta 

plānošana visās pašvaldības institūcijās, kā 
arī tiek izvērtētas 2019. gada iniciatīvas un 
projekti.

Galveno pilsētas infrastruktūras uzla-
bošanas projektu progress:

• notiek būvdarbi ēkā Vārtu ielā 3, kur 
līgumu ietvaros notiek teritorijas labiekār-
tošana un ēkas pielāgošana pirmsskolas 
izglītības programmu realizācijai četrām 
grupām (~ 80 bērniem no rindas);

• turpinās Kurzemes ielas 1. un 4. kārtas 
un Stacijas ielas rekonstrukcijas būvdarbi;

• noslēdzies ūdenssaimniecības 2. kār-
tas projekts (atliktie darbi – labiekārtošana, 
virskārtas asfalta segums) un lietus ūdeņu 
novadīšanas sistēmas izbūve Rīgas un Rau-
das ielā;

• notika Iepirkumu uzraudzības biroja 
sēde par pārsūdzēto Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestādes “Pasaciņa” pārbūves ie-
pirkumu;

• ar Iepirkumu uzraudzības biroju sa-
skaņots un sagatavots izsludināšanai iepir-
kums par Tukuma 2. vidusskolas pārbūvi.

Par finanšu līdzekļiem. Budžets (uz 
31.10.2018.) – 41,4 milj. EUR. Pamat-
budžets: ieņēmumu plāns 38,8 milj. EUR, 
plāna izpilde – 32,7 milj. EUR (84,13%), 
izdevumu plāns – 41,4 milj. EUR, izpilde 
– 31,1 milj. EUR (74,98%), IIN: plāns – 
16,7 milj. EUR, izpilde – 13,4 milj. EUR jeb 
80,48%, NĪN: plāns – 2,2 milj. EUR, izpil-
de – 2,0 milj. EUR jeb 86,71%. Speciālais 
budžets: plāns (ieņēmumi) 862 150 EUR, 
izpilde 727 618 EUR (84,40%), izdevumu 
plāns 938 006 EUR, izpilde 558 393 EUR 
(59,53%). Ziedojumi: ieņēmumi – 
32 260 EUR, izdevumi – 32 533 EUR. ES 
projekti: plāns 2018. gadam 5,5 milj. EUR, 
izpilde 4,0 milj. EUR. Saistības: kopējais 
kredītportfelis 32,8 milj. EUR t. sk. galvo-
jumi 5,5 milj. EUR (16,5%), aizņēmumi 
25,6 milj. EUR (78,2%), PPP 1,7 milj. EUR 
(5,3%). Saistību apjoms no pašvaldības bu-
džeta ieņēmumiem ir 11,51%.

Tiek meklēti risinājumi Melnezera ie-
las 1 ēkas atjaunošanai.

pašvaldības Arhitektūras nodaļā Tukumā, Talsu ielā 4, pie nodaļas 
vadītājas – teritorijas plānotājas Zanes Koroļas apmeklētāju pie-
ņemšanas laikā pirmdienās no 14.00 līdz 18.00 un ceturtdienās no 
8.00 līdz 12.00 (tālrunis 63122237, e-pasts zane.korola@tukums.
lv).

Rakstiskus priekšlikumus iespējams iesniegt:
• elektroniski portālā www.geolatvija.lv (https://geolatvija.lv/

geo/tapis#document_10397);
• pa pastu (pasta zīmogs līdz 16.01.2019.), adresējot Tukuma 

novada pašvaldībai, Tukums, Talsu iela 4, LV-3101;
• klātienē – Tukuma novada valsts un pašvaldības vienotajā 

klientu apkalpošanas centrā Tukumā, Talsu ielā 4, vai jebkurā pa-
gasta pārvaldē to darba laikā.

7. novembrī Domē tikās Brīvības lau-
kuma rekonstrukcijas darba grupa. Tika 
apspriesti satiksmes organizācijas, strūkla-
kas izbūves, uzturēšanas jautājumi un iz-
maksas. Tiek meklēti risinājumi stāvvietu 
un vasaras terašu saglabāšanai.

14. novembrī Tukuma novada Domē 
notika pašvaldības iestāžu apmācības 
energoplānošanā. Tiks uzsākts darbs pie 
patēriņa uzskaites un analīzes.

15. novembrī Pils ielā 11 tika atklāts 
Apvienoto reģionu ģimenes atbalsta 
centrs “Terēze”.

Aktīvi darbojas deinstitucionalizāci-
jas darba grupa. Tiek risināts jautājums 
par atbalsta centra izveidošanu Raudas 
ielā 6.

Turpinās Durbes pils Kalpu mājas 
restaurācija.

Atjaunota galvenās ieejas nojume Tal-
su ielā 4. Turpmākie darbi saistīti ar pakā-
pienu labošanu un margu uzstādīšanu.

Noslēgušies vairāki iepirkumi: “Krēslu 
piegāde Tukuma novada Domei” iepirkuma 
priekšmeta 1. daļa – uzvarētājs “JS Baltic”; 
“Arktiskās marķētās dīzeļdegvielas piegāde 
siltumenerģijas ieguvei apkurē Melnezera 

ielā 1, Tukumā” – uzvarētājs SIA  “Gotika 
auto”; “Jauna un lietota autotransporta pie-
gāde Tukuma novada pašvaldībai” iepirku-
ma priekšmeta 1. daļa “Jaunas automašīnas 
piegāde Tukuma novada Izglītības pārval-
des vajadzībām” – uzvarētājs SIA “Inchcape 
Motors Latvia”.

Izsludināti iepirkumi: “Tukuma nova-
da Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldes Pū-
res un Jaunsātu pagasta ceļu un ielu meha-
nizētā tīrīšana ziemas periodā”; “Kokskaidu 
granulu piegāde Tukuma novada pašvaldī-
bas iestādēm”; “Telpu kompleksā uzkop-
šana Zemgales vidusskolas telpās Slampē, 
Slampes pagastā, Tukuma novadā”; “Tuku-
ma pilsētas tranzīta ielu ikdienas uzturēša-
nas darbi 2019. gadā”; “Videonovērošanas 
sistēmas paplašināšana un uzlabošana Tu-
kuma pilsētā”.

Informācija par projektu realizāciju 
novadā:

“Degradētās teritorijas sakārtošana 
zonā Lauktehnika – Tukums II” pabeig-
ta apakškārtas asfalta ieklāšana Stacijas 
un Dāņu ielā, būvobjektā „Stacijas ielas 
(2. kārta) un Dāņu ielas (3. kārta) pārbūve”.

Projekta “Pašvaldības autoceļu pārbū-
ve II kārta” ietvaros sadarbībā ar pagastu 
pārvaldēm uzsākta iepirkumu dokumentā-
cijas sagatavošana autoceļu pārbūves būv-
projektiem.

Irlavā un Lestenē
Novembrī norisinājās vairāki pasāku-

mi, kas saistās ar Latvijas simtgadi un ka-
ravīru piemiņu.

9. novembrī notika Irlavas grāmatas at-
vēršanas svētki, kuros piedalījās grāmatas 
veidotāji, izdevēji un citi interesenti.

10. novembrī Lestenē aizvadīts Lāpu 
gājiens uz Brāļu kapiem, kā arī pūtēju or-
ķestra “Dobele” koncerts.

Irlavas pagastā ar piemiņas brīdi tika 
godināti karavīri Tiļļu kapsētā.

Organizētas vairākas tikšanās ar pašval-
dības aģentūru “Tukuma novada sociālais 
dienests”, lai pārrunātu jautājumus par Irla-
vas Dienas centru un spriestu par deinstitu-
cionalizācijas plānu un Irlavas bērnunama-
patversmes ēkas turpmāku izmantošanu.

Abos pagastos veikta pašvaldības dzī-
vokļu stāvokļa novērtēšana.

Tukuma novada Domē noritēja tikša-
nās ar Teritorijas attīstības plāna grozījumu 
izstrādātājiem, lai pārrunātu un iezīmētu 
jaunajā plānā iedzīvotājiem nepieciešamās 
izmaiņas.

Tukuma novada Domē tika aktualizēts 
Investīciju plāns, lai atzīmētu padarīto un 
ieplānotu veicamo.

Pārvalde iesaistījusies ēku energoefekti-
vitātes projektā, lai apkopotu datus un uzla-
botu energoefektivitāti.

Tiek veikta 2018. gada budžeta izpildes 
analīze un uzsākta 2019. gada pagaidu bu-

džeta plāna izstrādāšana.
Abos pagastos notika Valsts svētku pa-

sākumi ar koncertiem un ballēm.

Slampē un Džūkstē
Abos pagastos aizvadīti Lāčplēša dienai 

veltītie pasākumi un Valsts svētku koncer-
ti, kuros tika pasniegti Cildinājuma raksti 
pagastu iedzīvotājiem par ieguldījumu sava 
pagasta, līdzcilvēku un ciema labā.

18. novembrī tika pasniegti Tukuma 
novada Domes apbalvojumi.

Organizētas vairākās tikšanās pašval-
dības aģentūrā “Tukuma novada sociālais 
dienests”, lai spriestu par deinstitucionali-
zācijas plānu.

Notikusi pašvaldības dzīvokļu stāvokļa 
analīze.

Tukuma novada Domē noritēja tikša-
nās ar Teritorijas attīstības plāna grozījumu 
izstrādātājiem, lai pārrunātu un iezīmētu 
jaunajā plānā iedzīvotājiem nepieciešamās 
izmaiņas.

Aktualizēts Investīcijas plāns, lai atzī-
mētu padarīto, ieplānotu veicamo turpmā-
kajā periodā.

Slampes ciems aktīvi iesaistījies ēku 
energoefektivitātes projektā, ko organizē 
Dome. Decembrī tiks veikts energoaudits 
vairākām mājām.

Sākusies aktīva jaunā budžeta plānoša-
na.

Abos pagastos veikta atsevišķu pašval-
dības ceļu planēšana ar autogreideru. Par-
kos un kapsētās tiek izvestas lapas. Izsludi-
nāts iepirkums par sniega tīrīšanu Slampes 
un Džūkstes pagastos.

Pensionāru klubi “Zelta rudens” un 
“Rosme” tikās ar Tukuma novada un starp-
novadu pensionāru klubiem. Aizvadīti da-
žādi Latvijas simtgades sarīkojumi. Kultū-
ras pilī skatāma audēju pulciņa “Riekums” 
izstāde.

Bibliotēkās noris radošās nodarbības 
bērniem un literatūras izstādes. Visu mēne-
si tika rīkotas dažādas aktivitātes bērniem.

Sēmē un Zentenē
Novembrī tika aizvadīti Latvijas simt-

gades pasākumi. Zentenes Kultūras namā 
notika svētku pasākums “Tik Tev Latvijas, 
cik Tavā sirdī iekšā”, tika sveikti “Paldies” 
nozīmes saņēmēji. Tukuma novada Domes 
rīkotajā pasākumā 18. novembrī nomināci-
ju “Tukuma novada Goda pilsonis” saņēma 
Brizules iedzīvotāja Inta Dišlere.

Par godu Lāčplēša dienai notika izbrau-
kums uz lāpu gājienu Lestenes Brāļu kapos. 
Pagastos tika aizdegtas sveces latvju zīmēs 
pie Zentenes Kultūras nama, Sēmes Tautas 
nama un Z. A. Meierovica pieminekļa Bri-
zulē. Novembris noslēdzās ar Mirušo pie-
miņas dienu.

SIA “Komunālserviss TILDe” turpina 
grants segas atjaunošanu uz pārvaldes ceļa 

Brizule–Stūrnieki–Ķesterciems un ceļu 
greiderēšanu.

Organizētas vairākas tikšanās ar pašval-
dības aģentūras “Tukuma novada sociālais 
dienests” vadošajiem speciālistiem, lai lem-
tu par Sēmes kopienas centra “Mūsmājas” 
turpmākajiem darbiem. Tukuma novada 
Domē noritēja tikšanās ar Teritorijas plā-
nojuma izstrādātājiem. Sēmes pagasta cie-
ma robežas plānots pagarināt līdz mājām 
“Veldras”. Notika arī Investīciju plāna ak-
tualizācija. Pārvalde iesaistījusies ēku ener-
goefektivitātes projektā, kurā ilgākā laika 
periodā tiks savākti, apkopoti un izanalizēti 
patēriņa dati.

Pārvaldē notika ceļu un datu aizsardzī-
bas auditi. Notiek bukleta izveide, kur būs 
ziņas par abu pagastu nozīmīgākajiem tū-
risma apskates objektiem.

Notikusi Sēmes konsultatīvās padomes 
ārkārtas sēde, kurā tika apspriesta apkures 
tarifu celšana Sēmes pagasta centrā. Turpi-
nās projekts, kura laikā Ezera, Upes un Kal-
na ielās privāto māju sektorā ierīkoti viedie 
elektrības skaitītāji.

Zentenes Kultūras namā turpinās Sņe-
žanas Tišleres darbu izstāde, bet Sēmes pa-
kalpojumu centra zālītē – Tukuma tēlotāj-
mākslas studijas dalībnieku darbu izstāde 
“Tukuma pagalmi”.

Tumē un Degolē
Tukuma novada Domē noritēja tikša-

nās ar Teritorijas attīstības plāna grozījumu 
izstrādātājiem, lai pārrunātu un iezīmētu 
jaunajā plānā iedzīvotājiem nepieciešamās 
izmaiņas. Apdzīvotajai vietai “Degoles pa-
gasts” turpmāk nebūs pagasta statusa.

Tika aktualizēta Investīciju attīstības 
programma, kurā tika atzīmēts paveiktais, 
daļēji paveiktais un turpmāk veicamais.

Pārvaldes darbinieki izvērtējuši 
2018. gada budžeta izpildi un ir uzsākuši 
izstrādāt 2019. gada pagaidu budžetu.

Organizētas vairākas tikšanās ar pašval-
dības aģentūru “Tukuma novada sociālais 
dienests”, lai pārrunātu turpmāko dienesta 
darbu pārvaldēs un finansējumu.

Vairākos pašvaldības īpašumos tika 
veikti remontdarbi.

No 12. līdz 18. novembrim norisinājās 
Ziemeļvalstu Literatūras nedēļa Latvijā. Arī 
Tumes bibliotēkā tiks rīkoti rīta lasījumi 
bērniem.

Latvijas simtgades pasākumu ietvaros 
bibliotēkā tika organizēts faktu spēles “Lat-
vija” turnīrs starp skolēnu komandām.

Bibliotēkā visu novembri bija skatāma 
literatūras izstāde “Mēs – Latvijai”.

Jau piecpadsmito gadu Tumes bibliotē-
kā veiksmīgi darbojas lasīšanas veicināša-
nas programma “Bērnu, jauniešu un vecā-
ku žūrija 2018”.

27. oktobrī Tumes Kultūras nama vidē-
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turpinājums 6.lpp.

turpinājums no 3.lpp.
jās paaudzes deju kolektīvs “Solis” piedalī-
jās Mazajā rudens Eiropiādē Kultūras pilī 
“Ziemeļblāzma”.

29. oktobrī Tumes Kultūras namā noti-
ka divi pasākumi – atklāta Gunāra Janaiša 
personālizstāde “Bijums” un tika pasnieg-
tas Tukuma novadnieka, aktiera un režiso-
ra Žaņa Katlapa balvas.

16. novembrī notika Latvijas simtgades 
svinības – tika izteiktas pateicības Tumes 
un Degoles pagastu iedzīvotājiem.

T. Krūmiņa foto no Tumes un Degoles pa-
gastu Latvijas simtgades svinībām un pagas-
tu iedzīvotāju apbalvošanas 

Tumes vidusskolas sporta laukumā 
atjaunots diska mešanas sektors – uzstā-
dīts diska mešanas sektora iežogojums un 
8 nostiprinājuma stabi, pavasarī paredzēts 
uzstādīt tīklu.

Tumes Kultūras namā uz šautriņma-
čiem pulcējās šī sporta veida entuziasti 
no Irlavas, Tumes, Kandavas un Tukuma 
– noskaidroti čempioni 1. posma mačos. 
Uz mačiem pulcējās arī zolītes cienītāji 
no Kandavas, Tukuma, Rīgas, Irlavas un 

Tumes.
Tumes sieviešu komanda Tukuma no-

vada čempionātā volejbolā izcīnījusi jau 
pirmās uzvaras.

Pūrē un Jaunsātos
Novembrī aizvadīta pirmskolas izglītī-

bas iestādes “Zemenīte” 50 gadu jubileja.
Visu novembri noritēja dažādas sapul-

ces, pārbaudes un tikšanās – valsts akciju 
sabiedrības “Latvijas Valsts ceļi” pārval-
des autoceļu uzturēšanas darbu pārbaude; 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Zemgales reģiona brigādes Tukuma no-
daļas neplānota ugunsdrošības pārbaude 
un civilās aizsardzības prasību ievērošanas 
kontrole Pūres Kultūras namā; personas 
datu aizsardzības speciālista vizīte pārval-
dē un tās iestādēs; Tikšanās ar Teritorijas 
attīstības plāna grozījumu izstrādātājiem; 
Investīciju plāna attīstības programmas 
aktualizācija; pašvaldības ēku energoefek-
tivitātes uzskaites mācības Domē; Tuku-
ma novada Mājokļu darba grupas sapulce; 
apmeklēts pasākums Jūrmalā un Ķemeros, 
ko rīko Dabas aizsardzības pārvalde; tik-
šanās ar Tukuma novada internātpamat-
skolas (bijušo Lamiņu) skolas kolektīvu un 
daudzdzīvokļu māju “Avoti” un “Tērces” 
iedzīvotājiem par izmaiņām 2019. gadā.

Abos pagastos sakopti kapi un notikuši 
Svecīšu vakari. Tika veikta pašvaldības dzī-
vokļu stāvokļa analīze. Norit aktīva pašval-
dības ceļu un ielu greiderēšana.

Notiek 2018. gada budžeta izpildes ana-

līze un uzsākta 2019. gada pagaidu budžeta 
plāna izstrādāšana.

Abos pagastos notika Valsts svētku pa-
sākumi. Norit gatavošanās Adventes kon-
certiem un Ziemassvētku uzvedumiem.

Lielākie darbi novembrī komunālajam 
dienestam – vairāku dzīvokļu ārdurvju 
un logu nomaiņa, vienā no daudzdzīvok-
ļu mājām veikts kāpņu telpas kosmētiskais 
remonts, skolas daudzdzīvokļu mājai uz-
stādīts ūdens skaitītājs, skolas katlu mājai 
uzstādīts elektrības skaitītājs un ierīkota 
artēziskā aka.

Bibliotēkā aizvadītas literatūras izstā-
des, Patriotu nedēļa, jauno grāmatu diena 
un Ziemeļvalstu literatūras nedēļa.

Pūres sporta hallē norisinājās “Pūres 
kauss telpu futbolā 2018”. Par šī gada čem-
pioniem kļuva FK “Pūre 1”. 25. novembrī 
Pūres futbolisti uzsāka cīņas Tukuma no-
vada Telpu futbola čempionātā, aizvadītas 
arī spēles Talsu telpu futbola čempionāta 
B līgā.

Jaunie futbolisti Sabilē aizvadīja 2. kār-
tas sabraukuma spēles – izcīnīja 3 uzvaras.

Jaunsātu volejbola komanda ar sek-
mēm aizvadīja spēles Engures čempionātā 
– 4 uzvaras. Savukārt Pūres sieviešu volej-
bola komanda 11. novembrī Pūres sporta 
hallē izcīnīja divas uzvaras.

18. novembrī notika ikgadējais pūre-
nieku velobrauciens apkārt Pūrei. Šogad 
maršruts tika izplānots uz Lamiņiem, lai 
apskatītu viesu namu “Ružciems”.

Jauninājums pagastu iedzīvotājiem – saņem komunālo 
maksājumu rēķinus savā “Swedbank” internetbankā 

Tukuma novada Slampes, Džūkstes, Irlavas, Lestenes, Tumes, 
Degoles, Sēmes un Zentenes pagastu iedzīvotāji, kuri ir a/s “Swed-
bank” klienti, rēķinus varēs ērti saņemt un apmaksāt a/s “Swed-
bank” internetbankā.

Pakalpojumu, kuru novērtē un izmanto aizvien vairāk Latvi-
jas iedzīvotāju, no jūnija beigām piedāvā arī SIA “Komunālserviss 
TILDe”. Vienkāršo e-rēķinu savā a/s “Swedbank” internetbankā 
var saņemt vairāk nekā 550 a/s “Swedbank” klientu, kuri tos var 
uzreiz apmaksāt ar pāris klikšķiem vai arī pieslēgt rēķinu automā-
tisku apmaksu. Šis pakalpojums rēķinu maksātājiem ir bez maksas, 
un pieteikties šo rēķinu saņemšanai var jau tagad.

Lai saņemtu šo pakalpojumu, klientiem jāieiet internetbankā 
un ir jāatver sadaļa “Mani e-rēķini”, kur izvēlnē jāatzīmē “Pieteikt 
jaunu e-rēķinu”. Pēc tam piedāvātajā uzņēmumu sarakstā jāat-
rod SIA “Komunālserviss TILDe”, jāaizpilda prasītie klienta dati un 
jāseko norādītajām pieteikumu apstiprinošajām darbībām.

A/s “Swedbank” Naudas pārvaldības daļas vadītājs Mihails Če-
botars skaidro, ka šis pakalpojums kļūst aizvien populārāks visā 
Latvijā, jo tas nodrošina iespēju klientiem vienuviet saņemt un ap-
maksāt rēķinus, izmantojot internetbankas pakalpojumus. “Mums 
ir liels prieks, ka Latvijā ir tik daudz progresīvu un par klientu ēr-
tībām domājošu uzņēmumu. Esmu pārliecināts, ka Tukuma no-
vada iedzīvotāji novērtēs šo jauno iespēju un par komunālajiem 

pakalpojumiem norēķināsies tieši ar e-rēķinu palīdzību, jo arvien 
mazāk nepieciešamības būs meklēt rēķinus dažādās vietnēs un ma-
zāk iespēju kļūdīties vai nokavēt maksājumus.”

SIA “Komunālserviss TILDe” valdes loceklis Aldis Siliņš: “Sa-
ņemot informāciju no a/s “Swedbank” par jaunā pakalpojuma 
– e-rēķina – ieviešanas iespējām un ieguvumiem, tūlīt nolēmām 
pievienoties šo e-pakalpojumu sniedzēju pulkam. Ar prieku varu 
teikt, ka pirmie SIA “Komunālserviss TILDES” klienti jau saņem 
komunālo pakalpojumu e-rēķinus.”

Visā Latvijā e-rēķinus saviem klientiem nodrošina 80 uzņēmu-
mi, kas kopumā ik mēnesi izsūta vairāk nekā 340 000 e-rēķinu. No 
visiem minētajiem uzņēmumiem rēķinus tieši par komunālajiem 
pakalpojumiem saviem klientiem nosūta 26 uzņēmumi.

Atgādinājums par paaugstinātas nekustamā īpašuma nodokļa 
likmes piemērošanu 2019. gadā

Saskaņā ar Tukuma novada Domes 
2014. gada 23. oktobra saistošajiem notei-
kumiem Nr. 20 “Par nekustamā īpašuma 
nodokli Tukuma novadā” nekustamā īpa-
šuma objektiem, kuri ir paredzēti dzīvo-
šanai, t. i., dzīvojamās ēkas un dzīvojamo 
māju palīgēkas, dzīvokļi, ja tajos nav dekla-
rēta neviena persona, no 2018. gada 1. jan-

vāra tika noteikta paaugstināta nekustamā 
īpašuma nodokļa likme 1,5% no kadastrā-
lās vērtības.

Atgādinām, ka līdzšinējā nekustamā 
īpašuma nodokļa likme, kas ir no 0,2% 
līdz 0,6% no kadastrālās vērtības, sagla-
bāsies, ja 2019. gada 1. janvārī nekusta-
majā īpašumā būs deklarēta vismaz viena 

persona.
Informāciju par savā īpašumā deklarē-

tām personām var iegūt portāla www.latvi-
ja.lv e-pakalpojumā “Manā īpašumā dekla-
rētās personas” vai vēršoties Pilsonības un 
migrācijas lietu pārvaldē.

Piesakies un kļūsti par Tukuma novada gada jaunieti!
dzot to Tukuma novada Izglītības pārvaldē 
Šēseles ielā 3, Tukumā.

Pieteikumu konkursam var iesniegt 
pats dalībnieks, viņa vecāki, draugi, sko-
lotāji, nevalstisko organizāciju pārstāvji, 
sabiedriskās organizācijas un pašvaldības 
iestādes.

Konkursa dalībnieki tiks vērtēti 3 dažā-
dās vecuma grupās – 13 līdz 15 gadi, 16 līdz 
18 gadi un 19 līdz 25 gadi. Konkursa žūrija 
vērtēs jauniešu aktivitāti skolēnu pašpār-
valdē, biedrībās, jauniešu organizācijās, vai 
neformālajās interešu grupās, iesaistīšanos 
valsts un pašvaldības lēmumu pieņemša-
nas procesos, aktīvu darbošanos pilsētas 
tēla veidošanā un attīstībā, piedalīšanos 
projektu, iniciatīvu izstrādē un īstenošanā, 
kultūras, sporta un sabiedrisko pasākumu 

organizēšanā un īstenošanā, kā arī jaunie-
ša dalību starptautiskos jauniešu projektos, 
iesaistīšanos brīvprātīgā darba veikšanā, 
pozitīva jaunieša tēla veidošanā, ar savu 
piemēru iedvesmojot vienaudžus.

Konkursa “Tukuma novada gada jau-
nietis 2018” nolikums pieejams un pietei-
kuma veidlapa augšupielādējama Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes un Tukuma no-
vada Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu 
centra interneta vietnēs www.tip.edu.lv vai 
www.tukumajauniesucentrs.lv.

Esi aktīvs! Novērtē darbīgus, radošus un 
aktīvus jauniešus! Piesaki jaunieti konkur-
sam “Tukuma novada gada jaunietis 2018”!

Agnese Matvejeva
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

izglītības darba vecākā speciāliste

Lai veici-
nātu jauniešu 
iniciatīvu un 
līdzdalību no-
vada sabied-
riskajā dzīvē, 
atbalstītu viņu 
izaugsmi un 
novērtētu viņu 
sasniegumus, 

Tukuma novada Multifunkcionālais jau-
natnes iniciatīvu centrs organizē konkursu 
“Tukuma novada gada jaunietis 2018”.

Lai piedalītos konkursā un pretendē-
tu uz gada jaunieša titulu, no 2018. gada 
11. decembra līdz 2019. gada 11. janvārim 
ir jāiesniedz pieteikums, sūtot elektroniski 
uz e-pastu: izglitiba@tukums.lv, vai iesnie-

Apbalvotas Tukuma novada nevalstiskās organizācijas 
un to biedri 

Šī gada 30. novembrī pilsētas Kultūras 
namā notika Tukuma nevalstisko orga-
nizāciju godināšanas ceremonija, kurā ar 
naudas balvu tika sveiktas Tukuma novada 
nevalstiskās organizācijas un to biedri, kuri 
ar izcilu darbu, radošu degsmi un nesavtī-
gu rīcību darījuši godu Tukuma novadam, 
veicinot novada attīstību un atpazīstamību.

Nominācijā “Nesavtīgs ieguldījums un 
ilggadēja darbība sabiedrības labā” balvas 
saņēma:

Biedrības “Tukuma Daugavas vana-
gi” biedrs Ēvalds Akmentiņš par nesavtīgu 
ieguldījumu, meklējot un kopjot kritušo 
karavīru kapu kopiņas gan Tukuma, gan 
apkārtējos novados, kā arī piedaloties ini-
ciatīvā “Vēstures stunda skolēniem” ar stās-
tiem no savas pieredzes;

Biedrības “Tukuma invalīdu sporta 
klubs” biedre Diāna Peiraga par veikta-
jiem pasākumiem, kas saistīti ar izglītības 
un kultūras pieejamības nodrošināšanu 
cilvēkiem ar invaliditāti un viņu ģimenes 
locekļiem, veicinot šo personu iekļaušanos 
sabiedrībā;

Biedrības “Asni 3139” vadītāja Iveta 

Petrova par aktīvu darbību, veicinot Tuku-
ma novada atpazīstamību, sadarbojoties ar 
biedrībām citās valstīs, publisko pasākumu 
organizēšanu, kā arī labdarības akciju orga-
nizēšanu;

Biedrības “Pozitīvā Doma” vadītāja 
Ieva Upesleja par nesavtīgu darbu Tukuma 
jauniešu motivēšanā, redzesloka paplašinā-

šanā, kā arī Tukuma novada atpazīstamības 
veicināšanā, rakstot un realizējot Eiropas 
Brīvprātīgā darba projektus;

Tukuma pensionāru biedrības biedre 
Dzidra Momotkova par nozīmīgu darbu, 
apsekojot pensionārus un sveicot tos apa-
ļās jubilejās Spartaka, Raudas un Celtnieku 
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“Lielais Jēkabs 2018”
30. novembrī Kuldīgā pulcējās Kurzemes tūrisma uzņēmēji uz tūrisma gada noslēguma pa-

sākumu “Lielais Jēkabs 2018”, lai pasniegtu biedrības “Kurzemes tūrisma asociācija” iedibināto 
balvu “Lielais Jēkabs”, kā arī satiktos ar čaklākajiem Kurzemes apceļotājiem. Kā katru gadu balva 
“Lielais Jēkabs” pasniegta labākajiem naktsmītņu un ēdināšanas uzņēmumiem Kurzemē, kā arī 
aktīvās atpūtas, labsajūtas, gastronomijas un dabas tūrismā.

Šogad gastronomiskā tūrisma piedāvājuma jomā nomināciju “Degustācija Kurzemē 2018” 
ieguvis Tukuma novada uzņēmums. Komisija iepazinās un degustēja gan našķus, gan dzērienus. 
Starp labākajiem tika nosaukti daudzi Kurzemē sastopami uzņēmumi, taču par izcilāko šajā no-
minācijā tika atzīts Latvijas lielākās vīna darītavas SIA “Abavas dārzi” pagrabiņa piedāvājums pie 
Tukuma. Lai arī darītavas SIA “Abavas dārzi” saimnieki savu vīnogu dārzu kopj un lolo pie Sabiles 
un līdz šim ciemiņus uzņēmuši tikai tur – Abavas senlejā –, no šīs vasaras interesenti gaidīti Tu-
kuma novadā, kur Mārtiņš Barkāns atvēris jaunu tūristiem saistošu vietu.

Pārējo nomināciju ieguvēji šogad bija no Liepājas un Ventspils puses. Vairāk par visiem bal-
vas “Lielais Jēkabs 2018” pretendentiem iespējams uzzināt Kurzemes tūrisma asociācijas tīmekļa 
vietnes sadaļā “Lielais Jēkabs”.

ielās, izvēloties katram individuālu pieeju.
Nominācijā „Radošā degsme” balvas 

saņēma:
Biedrība “Tukuma Domu biedri” par 

iniciatīvu, ilggadīgi organizējot Tukuma ie-
dzīvotājiem saturīgus, izglītojošus, publiski 
pieejamus pasākumus, aicinot uz Tukumu 
profesionāļus un viedokļu līderus;

Biedrības “Ligzda” biedre Laima Er-
mane par nesavtīgu iesaistīšanos brīvprā-
tīgā darbā Tukuma novadā, darbojoties ar 
brīvprātīgajiem un viesiem no ārvalstīm, kā 
arī organizējot un vadot pasākumus;

Tukuma 2. vidusskolas vecāku biedrī-
bas biedrs Uģis Strauja par īstenoto interešu 
izglītības programmu “Kameransamblis” 

2. vidusskolā, uzsākot aktīvu koncertēšanu, 
attīstot skolēnos muzikālo gaumi un snie-
dzot izpratni par lietderīgu ideju ilgtspēju 
reālā darbā.

Nominācijā “Izcilas sadarbības pie-
mērs” balvas saņēma:

Tukuma pensionāru biedrības vadītāja 
Lita Lukša par inovatīvu iniciatīvu izveidi, 
kā arī par savas biedrības biedru iesaistīša-
nu pašvaldības un Nevalstisko organizāciju 
apvienības organizētajos pasākumos;

Poļu biedrības biedre Helēna Kokarē-
viča par Latvijas un Polijas sadraudzības 
veicināšanu, Poļu kultūras un vēstures vēr-
tību saglabāšanu, kā arī dalīšanos pieredzē 
un tematisku nodarbību vadīšanu par bio-
saimniecības darbību daudziem Nevalstis-

ko organizāciju apvienības biedriem;
Biedrība “Ligzda” par veiksmīgu sa-

darbību ar vairākām organizācijām un 
skolām, uzņemot to audzēkņus un biedrus 
praktiskajās nodarbībās, kā arī sadarbībā ar 
Nodarbinātības valsts aģentūru dodot jau-
niešiem iespēju organizēt un vadīt pasāku-
mus un nodarbības, tādējādi ļaujot viņiem 
iegūt pirmo darba pieredzi;

Biedrības “Tukuma invalīdu sporta 
klubs” biedre Skaidrīte Sakniņa par domu 
biedru grupas “Klausies ar sirdi” organizē-
šanu, kurā apvienojās ģimenes, kas audzina 
bērnus ar invaliditāti, kā arī par sadarbību 
ar pašmāju un ārzemju sadarbības partne-
riem, lai palīdzētu uzlabot dzīves kvalitāti 
līdzcilvēkiem. 

Par Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un 
attīstības programmas īstenošanas 2017.–2018. gada pārskata 

apstiprināšanu
Ar Tukuma novada Domes 2018. gada 

22. novembra lēmumu (prot. Nr. 25, 4. §.) 
ir apstiprināts “Tukuma novada ilgtspējī-
gas attīstības stratēģijas un attīstības prog-
rammas īstenošanas 2017.–2018. gada pār-
skats”.

Pārskats ir sagatavots atbilstīgi Stratē-
ģijā un Attīstības programmā noteiktai uz-
raudzības kārtībai. Tajā ir apkopoti dati un 
Tukuma novada Domes struktūrvienību, 
iestāžu un aģentūras sniegtā informācija 
par savā jomā paveikto, kā arī iekļauta in-
formācija par pašvaldības četru attīstības 
mērķu un 22 rīcības virzienu rezultatīvo 
rādītāju sasniegšanu.

Pārskata 1. nodaļā koncentrēti apko-
poti dati attīstības mērķus raksturojošiem 
rādītājiem, vai attīstības virziens saskan ar 

plānoto. 2. nodaļā sniegts ieskats par teri-
torijas plānojuma aktualizēšanas procesu. 
3. nodaļā koncentrēti apkopoti dati par 
katra rīcības virziena ietvaros esošo pama-
ta statistiku un rezultatīvajiem rādītājiem, 
parādot, vai situācijas attīstības tendences 
atbilst plānotajam.

4. nodaļā Rīcības plānā iepretim katram 
plānotajam pasākumam norādīta informā-
cija par veikumu (vai darbība notiek, notiek 
daļēji vai nenotiek) un sasniegumu (vai pa-
sākums pabeigts un kā – ar plānoto rezultā-
tu, daļēji to sasniedzot vai to nesasniedzot), 
kas uzskatāmi redzams 1. pielikumā “Rīcī-
bas plāna 2017.–2018. gadam īstenošanas 
progress”.

5. nodaļā izvērtēta Investīciju plāna 
izpilde, vai plānotais projekts ir izpildīts/ 

pabeigts, projekts šobrīd tiek īstenots, 
projekts šobrīd notiek daļēji, t. i., netiks 
sasniegti visi rādītāji, vai projekts šobrīd 
netiek īstenots. Izvērtējums redzams 2. pie-
likumā “Investīciju plāna 2017.–2018. ga-
dam īstenošanas progress”.

Rīcības plāna un Investīciju plāna izpil-
de ir izvērtēta laika periodā no 2017. gada 
1. novembra līdz 2018. gada 30. oktobrim.

Pārskata noslēgumā ir galvenie secinā-
jumi par novada attīstību un priekšlikumi 
turpmākai darbībai par nepieciešamību 
veikt grozījumus kādā no pašvaldības attīs-
tības plānošanas dokumentiem.

Pārskats ir apskatāms tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldība”, “Nor-
matīvie akti”, “Attīstības plānošanas doku-
menti”.

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā “Video”!

Par pieteikumu iesniegšanu sportistu, treneru un sporta 
spēļu komandu apbalvošanai

Nekustamā īpašuma izsole

Tukuma Kultūras namam jauna direktore
22. novembra Tukuma novada Domes 

sēdē tika apstiprināta jauna Tukuma Kultū-
ras nama direktore – Anete Pitena.

Tukuma novada Dome 2018. gada 
8. oktobrī izsludināja atklāto konkursu uz 
vakanto amatu „Tukuma pilsētas Kultū-
ras nama direktors”. Konkursam pieteicās 
10 pretendenti. Komisija, izvērtējot ie-
sniegtos dokumentus, uz konkursa otro 
kārtu – pārrunām – uzaicināja pretendenti 
Aneti Pitenu, kura pirmajā kārtā bija iegu-

Tukuma novada Dome atgādina, ka 
līdz 20. decembrim Domē (Talsu ielā 4, 
Tukumā, Tukuma novadā, LV – 3101) var 
iesniegt pieteikumus naudas balvu piešķir-
šanai sportistiem, sportistu treneriem un 

 Tukuma novada Dome 2019.gada 
9.janvārī plkst.15:00 Tukuma novada paš-
valdības Sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā, 
rīko nekustamā īpašuma “Galvenieki”, 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 1,02 
ha platībā, izsoli. Sākuma cena 3300,00 
EUR.

vusi 22,4 punktus, kas bija 75% no pirmajā 
kārtā iespējamo punktu skaita. Izvērtējot 
pārrunās iegūto papildu informāciju par 
pretendenti un apkopojot otrajā kārtā ie-
gūtos rezultātus, atbilstīgi atklātā konkursa 
nolikuma prasībām, komisija 2018. gada 
8. novembrī kā pretendentu Tukuma pilsē-
tas Kultūras nama direktora amatam izvir-
zīja Aneti Pitenu.

Apsveicam un novēlam, lai viss izdodas!

sporta spēļu komandām par izciliem sa-
sniegumiem sportā. 

Naudas balvas tiek piešķirtas atbilstīgi 
Tukuma novada Domes 2014. gada 24. Ap-
rīļa noteikumiem Nr.4 “Naudas balvas par 

Apskate, iepriekš zvanot Džūkstes pa-
kalpojumu centra saimniecības pārzinim 
pa tālruni: 29450521 (V. Lācis).

Pirms reģistrācijas izsoles dalībniekam 
Tukuma novada Domes kontā jāiemaksā 
nodrošinājums 30,00 EUR un dalības mak-
sa 50,00 EUR.

Jaunā Tukuma Kultūras nama direktore 
Anete Pitena

izciliem sasniegumiem sportā”. Pieteikuma 
anketas pieejamas minēto noteikumu pie-
likumā. 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļa viet-
nē. Izsoles dalībniekus reģistrē Tukuma no-
vada Domes 315.kabinetā darba laikā līdz 
2019.gada 7.janvārim plkst. 18.00.

Dziesmu un deju spēle – koncerts 
“Manas domas ir par Tevi…”

 13. novembrī Tukuma 
pilsētas Kultūras namā 

izskanēja krāšņa muzi-
kāla dziesmu un deju 
spēle – koncerts ”Ma-
nas domas ir par 

Tevi...”, kurā piedalījās 
Tukuma un Engures nova-

du izglītības un kultūras iestāžu bērnu un 
jauniešu mūzikas un deju kolektīvi.

Koncerts tika rīkots Latvijas Republikas 
pirmā ārlietu ministra, Ministru preziden-
ta, viena no Latvijas valsts dibinātājiem 
Z. A. Meierovica piemiņai un viņam veltīta 
pieminekļa atklāšanai Tukumā.

Z. A. Meierovics bija dedzīgs cilvēks 
ar savu redzējumu par Latviju, ar skaidru 
vīziju nākotnē. Viņš savu Latviju uzbūvēja 
no sev un savai tautai svarīgām lietām. Ķie-
ģelīti pa ķieģelītim, stiprinot kopīgu tautas 
gribu un apziņu, veidojot stipru un palie-
košu mūri.

Pasākuma režisore Margita Skrazlovs-
ka koncertu veidoja kā pārdomu un atziņu 
spēli, kur ikviens tā dalībnieks un skatītājs 
varēja kaut uz mirkli aizdomāties un pār-
domāt, kas mums katram ir Latvija, kas 

Latviju padara ievērojamu, bez kā Latvija 
nebūtu Latvija. No kā mēs katrs celtu savu 
Latviju?

Koncertā instrumentāli, kā arī dziesmu 
un deju priekšnesumi mijās ar dalībnieku 
kolektīvu video stāstiem par Latviju un Lat-
vijas vislielākajām vērtībām.

Koncertā piedalījās  Tukuma E. Birz-
nieka-Upīša 1. pamatskolas deju kolektī-
va “Pastariņi” 3.–4. klašu grupa (vadītājas 
Tamāra Balode un Elīna Zvēra), Tuku-
ma 2. pamatskolas deju kolektīva “Mare” 
7.–9. klašu grupa (vadītājs Juris Poga), Tu-
kuma 2. pamatskolas 5.a klases ansamblis 
(vadītāja Sanita Apine) un Tukuma 2. pa-
matskolas zēnu koris (diriģente Dace Per-
ševica, koncertmeistare Ilze Bite), Tukuma 
2. vidusskolas 5.–12. klašu koris (diriģente 
Ērika Bogataja), Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
koris “Savējie” (diriģente Rasma Valdmane, 
koncertmeistare Ināra Vičmane), Tuku-
ma Mākslas skolas deju kolektīva “Luste” 
5.–6. klašu grupa (vadītāja Madara Augu-
le), Tukuma Mūzikas skolas koklētāju an-
samblis (vadītāja Dace Bleikša), Tukuma 
Mūzikas skolas saksofonistu kvartets (va-

dītāja Eva Folkberga) un Tukuma Mūzikas 
skolas pūtēju orķestris (vadītājs Māris Ro-
zenbergs), Lapmežciema pamatskolas deju 
kolektīva 5.–6. klašu grupa (vadītāja Sand-
ra Saltā), Pūres pamatskolas deju kolektīva 
“Pūrīte” 6.–9. klašu grupa (vadītāja Inga 
Kļaviņa-Zariņa) un Pūres Kultūras nama 
Jauniešu deju kolektīvs “Pūrenieks” (vadī-
tāja Inese Cīrule).

Ir goda lieta un mūsu latviešu pienā-
kums pašiem celt savu Latviju, pašiem to 
attīstīt, pilnveidot. Mūsu Latvijas nākot-
ni veidot labāku, skaistāku, piemērotāku, 
valsts pamatus stiprinot ar latviešiem sva-
rīgām lietām, spēcīgām idejām un sapņiem 
par Latviju. Mums pašiem spodrināt Latvi-
jas godu, mums pašiem latviešiem būt.

Pēc koncerta bija patiess gandarījums 
par labi padarītu darbu. Mums visiem 
kopā, strādājot plecu pie pleca, izdevās ra-
dīt skaistu stāstu par mūsu Latviju mūsu 
Latvijas simtās gadadienas priekšvakarā.

Angelika Dembovska
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

Izglītības darba vecākā speciāliste
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turpinājums 10.lpp.

Tukuma 2. vidusskolas interešu izglītības kolektīvi izspēlēja 
“Leģendu par prieku”

Kas ir interešu izglītība? Tās ir nodar-
bes, kas bērniem sagādā prieku, un, lai šo 
prieku nodotu arī citiem, Tukuma 2. vidus-
skolas interešu izglītības kolektīvi 22. no-
vembrī pulcēja savus vecākus, draugus un 
atbalstītājus, lai visi kopā izdzīvotu “Leģen-
du par prieku”.

Krāšņā, emocionāli aizkustinošā un 
patiesi priekpilnā koncertā piedalījās de-
viņi skolas koncertējošie kolektīvi – 1. kla-
šu vokālais ansamblis un 2.–4. klašu koris 
(vadītāja Rudīte Peipa), 5.–12. klašu koris 
un vidusskolas zēnu ansamblis (vadītāja 
Ērika Bogataja), kameransamblis (vadītājs 
Uģis Strauja), džeza ansamblis (vadītājs Ar-
mands Krievs) un vokāli instrumentālais 
ansamblis “Pro” (vadītājs Vilnis Prancāns). 
Pasākumu kuplināja arī skolas izteiksmī-
gās runas pulciņi, ko vada skolotājas Velga 
Grīnvalde, Ingrīda Freimane un Īra Rimo-
viča, kā arī skolas tautas deju kolektīvs “Pa-
lāsītes” piecās vecuma grupās, ko vada Ligi-
ja Cīrule. Koncertuzvedumā izstādes veidā 
ar savu darbību un sasniegumiem  visus 
klausītājus un skatītājus iepazīstināja arī 
citi skolas radošie kolektīvi – šaha, vizuālās 
mākslas, robotikas, vides izglītības, skolas 
vēstures izpētes un sporta spēļu pulciņi, 
jauno matemātiķu un jauno lasītāju klubi, 
kā arī rotu un radošo ideju darbnīcas.

“Leģenda par prieku” bija veidota kā 
spēle ar gaismu un tumsu, kur skaņas mijas 
ar muzikāliem trokšņiem, kā kustību spēle 
ar pārvietošanos un mānīšanos, kā maģiska 
un noslēpumaina leģenda. Leģendā katrs 
skolas interešu izglītības kolektīvs izstāstīja 

savu stāstu par prieku, jo katram tas, tāpat 
kā viņu aizraušanās, ir nedaudz citādāks.

Uzvedums “Leģenda par prieku” Tuku-
ma 2. vidusskolas skolēniem un skolotā-
jiem bija skaists un sirsnīgs valsts simtgades 
mēneša izskaņas pasākums, kurā ikviens 
no dalībniekiem ar lepnumu rādīja savu, 
sava kolektīva un visas skolas sniegumu. Ar 
lepnumu iepriecēja gan paši sevi, gan ģime-
nes un draugus, kas patiesi kuplā skaitā bija 
pulcējušies Tukuma pilsētas Kultūras nama 
zālē, lai šajā vakarā būtu kopā ar savējiem.

Koncertuzvedums tapa Eiropas Savie-
nības fondu darbības programmas “Izaug-

sme un nodarbinātība” 8.3.2. specifiskā 
atbalsta mērķa “Palielināt atbalstu vispā-
rējās izglītības iestādēm izglītojamo indi-
viduālo kompetenču attīstībai”  projektā 
Nr. 8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai”.

Tukuma 2. vidusskolas koncertuzve-
dums “Leģenda par prieku” tapis sadarbībā 
ar režisori Margitu Skrazlovsku. 

Arta Locāne-Āboliņa,
Tukuma 2.vidusskolas 

angļu valodas skolotāja

Tukuma 2.vidusskolas 5.-12.klašu kora meitenes (vadītāja Ērika Bogataja)

“Tukuma novada jauniešu iniciatīvu projektu konkursa 2018” īstenoto projektu autori

Jauniešu iniciatīvu projektu īstenotāju tikšanās
22. novembrī Tukuma bibliotēkas semi-

nāru zālē pulcējās “Tukuma novada jaunie-
šu iniciatīvu projektu konkursa 2018” pro-
jektu īstenotāji, lai dalītos savā pieredzē un 
izvērtētu paveikto.

Konkursā tika apstiprināti 10 dažādi 
jauniešu iniciatīvu projekti, kur katra pro-
jekta īstenošanai tika piešķirts finansējums 
300,00 EUR apmērā. Projektu tēmas bija 
visdažādākās – ielu vingrotāju čempionāts, 
sporta un āra aktivitāšu laukuma iekārto-
šana un aprīkošana, sporta aktivitāšu rīko-
šana, jauniešu pārgājiens gar jūras krastu, 
dabas takas ierīkošana Sēmē, atpūtas un 
spēļu zonu ierīkošana Irlavas pamatskolā 
un Tukuma 2. vidusskolā, pašu jauniešu 
vadītas nodarbības pērļošanā, fotografēša-
nā, zīmēšanā, kokapstrādē, kā arī projektos 
radīto darbu izstādes.

Galvenokārt projektu idejas un iniciatī-

vas balstījās uz pašu jauniešu hobijiem un 
interesēm, kuras jaunieši attīstīja un īsteno-
ja  kā dažādas projektu aktivitātes un kurās 
iesaistījās plašāks interesentu loks. Jaunieši 
atzina, ka ieguvuši noderīgu pieredzi un 
daudz ko mācījušies, gan savu ideju rakstot 
projekta pieteikuma anketā, gan pēc tam šo 
ideju prezentējot žūrijai un īstenojot.

Arī  2019. gadā ir paredzēts jauniešu 
iniciatīvu projektu konkurss Tukuma no-
vada jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 ga-
diem. Pieteikšanās konkursam tiks izsludi-

nāta 2019. gada februārī. Plašāka informā-
cija par “Tukuma novada jauniešu iniciatī-
vu konkursu 2019” būs pieejama Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes un Tukuma no-
vada Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu 
centra tīmekļa vietnēs www.tip.edu.lv un 
www.tukumajauniesucentrs.lv  un sociālo 
tīklu kontos, kā arī Tukuma novada Domes 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv.

“Tukuma novada jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursa 2018” kopējais budžets 
bija 3 000,00 EUR. Konkursā varēja pieda-

līties Tukuma novada jaunieši vecumā no 
13 līdz 25 gadiem, līdz 23. martam iesnie-
dzot jauniešu iniciatīvu projektu. Iesnieg-
tos projektus vērtēja žūrija. Šo projektu 
īstenošanas periods bija no 26. aprīļa līdz 
31. oktobrim. Konkursu finansēja Tukuma 
novada Dome, un organizēja Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes Multifunkcionā-
lais jaunatnes iniciatīvu centrs.

Ieva Upesleja
Tukuma novada Izglītības pārvaldes

Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu cen-
tra jaunatnes lietu speciāliste

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 25.10.2018. lēmumu 
(prot. Nr.23, 3.§.) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.17
Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu

sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novada
pašvaldībā

Izdoti pamatojoties uz Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta 
ceturtās daļas 5.punktu un piekto daļu, Ministru kabineta 2017.gada 

27.jūnija noteikumu Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6.punktu 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.17 „Par decentralizēto kanalizā-
cijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novada paš-
valdībā” (pievienoti).

2. Saistošos noteikumus Nr.17 „Par decentralizēto kanalizācijas pakal-
pojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novada pašvaldībā” triju 
darba dienu laikā pēc to parakstīšanas nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai elektroniskā veidā paraks-
tītus ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu.

3. Noteikt, ka saistošie noteikumi Nr.17 „Par decentralizēto kanalizā-
cijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novada paš-
valdībā” stājas spēkā nākamajā dienā pēc to teksta publicēšanas Domes 
bezmaksas informatīvajā izdevumā „Tukuma Laiks”.

4. Saistošos noteikumus Nr.17 „Par decentralizēto kanalizācijas pakal-
pojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novada pašvaldībā”:

4.1. publicēt Tukuma novada Domes bezmaksas informatīvajā izdevu-
mā „Tukuma Laiks”;

4.2. publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv;
4.3. izvietot pieejamā vietā Domes ēkā un pagastu pārvaldēs.Paskaid-

rojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Īss projekta satu-
ra izklāsts

1.1. Saistošie noteikumi izstrādāti, pamatojo-
ties uz Ūdenssaimniecības pakalpojumu liku-
ma 6. panta ceturto daļu, kas noteic, ka vietējā 
pašvaldības dome izdod saistošos noteikumus, 
kuros paredz decentralizēto kanalizācijas pakal-
pojumu sniegšanas un uzskaites kārtību.
1.2. Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt 
novada iedzīvotājus ar kvalitatīvajiem pakalpo-
jumiem, tādējādi novēršot vai mazinot kaitēju-
mu cilvēku veselībai un videi.
1.3. Saistošie noteikumi nosaka:
- ciemus, uz kuru teritorijās esošām decentra-
lizētajām kanalizācijas sistēmām attiecas šajos 
noteikumos noteiktās prasības;
- minimālo biežumu notekūdeņu un nosēdumu 
izvešanai;
- decentralizēto kanalizācijas sistēmu kontroles 
un uzraudzības kārtību;
- prasību minimumu asenizatoram;
- administratīvo atbildību par noteikumu pār-
kāpšanu.

2. Projekta nepie-
ciešamības pama-
tojums

2.1. Nodrošināt vides aizsardzību un dabas re-
sursu ilgtspējīgu izmantošanu;
2.2. Noteikt sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtību Tu-
kuma novada pašvaldībā.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašval-
dības budžetu

3.1. pašvaldība paredz budžetā finansējumu 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra 
izveidei un uzturēšanai, decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu kontrolei un uzraudzībai, kā arī 
transporta izdevumiem.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi 
pašvaldības teri-
torijā

4.1. Saistošo noteikumu mērķgrupa ir ūdens-
saimniecības pakalpojumu lietotāji, ūdenssaim-
niecības pakalpojumu un decentralizēto kanali-
zācijas pakalpojumu sniedzēji Tukuma novadā;
4.2. Saistošie noteikumi nodrošinās vienlīdzīgas 
tiesības, uzlabos pakalpojumu kvalitāti un pie-
ejamību u.c.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

5.1. Saistošo noteikumu ievērošanu kontrolēs 
Tukuma novada Domes deleģēti sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēji, 
Tukuma novada pašvaldības policijas amatper-
sonas un citas valsts un pašvaldības iestādes, 
kurām ir attiecīgs pilnvarojums;
5.2. Saistošo noteikumu izpilde neietekmēs tās 
institūcijas funkcijas un uzdevumus, kura no-
drošinās saistošo noteikumu izpildi;
5.3. Privātpersona saistošo noteikumu piemē-
rošanā var vērsties Tukuma novada pašvaldībā, 
pie Tukuma novada pašvaldības sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējiem.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

6.1. Konsultācijas notikušas ar:
- Latvijas vides aizsardzības fondu;
- Ūdenssaimniecību pakalpojumu sniedzēju 
asociāciju. 
6.2. Saistošie noteikumi izskatīti pašvaldības 
organizētajā darba grupā.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.17
Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu

sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novada
pašvaldībā

Izdoti pamatojoties uz Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6.panta 
ceturtās daļas 5.punktu un piekto daļu, Ministru kabineta 2017.gada 

27.jūnija  noteikumu Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6.punktu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. minimālo biežumu notekūdeņu un nosēdumu izvešanai no septi-

ķiem un notekūdeņu krājtvertnēm, kurās uzkrājas neattīrīti notekūdeņi, 
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PROJEKTI/SAISTOŠIE NOTEIKUMI SAISTOŠIE NOTEIKUMI
turpinājums no 9.lpp.

septisko tvertņu dūņas, fekālijas vai kanalizācijas sistēmu tīrīšanas atkritu-
mi, ņemot vērā būvju veidu, ūdens patēriņu konkrētajā īpašumā un decen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas iekārtu tilpumu (turpmāk – asenizācija);

1.2. rūpnieciski izgatavotu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu, kuru attīrītos 
notekūdeņus novada vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/dien-
naktī, septiķu un notekūdeņu krājtvertņu, kurās uzkrājas neattīrīti notek-
ūdeņi, septisko tvertņu dūņas, fekālijas vai kanalizācijas sistēmu tīrīšanas 
atkritumu, kontroles un uzraudzības kārtību;

1.3. prasību minimumu personām, kuras sniedz decentralizētās kanali-
zācijas izvešanas pakalpojumus (turpmāk – asenizators);

1.4. administratīvo atbildību par šo noteikumu neievērošanu.
2. Saistošo noteikumu prasības attiecas uz Tukuma pilsētu un ciemiem 

– Abavnieki,  Dzintars, Džūkste, Irlava, Kaive, Lamiņi, Lancenieki, Les-
tene, Ozolnieki, Pienava, Pūre, Sāti, Sēme, Slampe, Tume, Vaski, Vienība 
un Zentene.

3.  Tukuma novada pašvaldība:
3.1. veic asenizatoru reģistrāciju, informācijas par asenizatoriem publi-

cēšanu un reģistra uzturēšanu;
3.2. slēdz līgumu ar pašvaldības administratīvajā teritorijā reģistrētu 

sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju par šo noteikumu 
4.punktā minēto funkciju veikšanu.

4. Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs:
4.1. veido, uztur un aktualizē decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģis-

tru par savā apkalpes teritorijā esošajiem īpašumiem;
4.2. veic notekūdeņu pieņemšanas punktu izbūvi vai ierīkošanu, kā arī 

to uzturēšanu un apkalpošanu;
4.3. slēdz līgumus ar asenizatoriem par notekūdeņu pieņemšanu sa-

biedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtās;

4.4. apkopo informāciju par decentralizētajām kanalizācijas sistēmām, 
sagatavo un sniedz atskaites valsts un pašvaldības institūcijām;

4.5. veic decentralizēto kanalizācijas sistēmu kontroli un uzraudzību;
4.6. veic izbūvēto decentralizētās kanalizācijas sistēmas vienreizēju (sā-

kotnējo) apsekošanu pirms reģistrēšanas decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas reģistrā (izņemot pašvaldības pārvaldībā esošajās ēkās).

5. Pārvaldībā nodoto ēku pārvaldītājs (par kuru noslēgts līgums starp 
pašvaldību un ēkas pārvaldnieku):

5.1. apkopo informāciju par ēku esošajām decentralizētajām kanalizā-
cijas sistēmām un iesniedz Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzējam decentralizētās kanalizācijas sistēmu reģistrācijas apliecināju-
mu saskaņā ar šiem noteikumiem pievienoto paraugu (4.pielikums);

5.2. uzrāda sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam 
savā rīcībā esošu dokumentāciju par decentralizēto kanalizācijas sistē-
mām.

6. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieks vai ēkas pārvaldītājs:
6.1. nodrošina sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja 

pārstāvjiem piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas sistēmai, tās darbības 
pārbaudei un kontrolei;

6.2. mēneša laikā pēc saņemtā asenizācijas pakalpojuma, iesniedz sa-
biedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam asenizācijas pa-
kalpojuma kvīts (5.pielikums) kopiju, izņemot ēkām, par kuru noslēgts 
līgums starp Pašvaldību un ēku pārvaldnieku par ēku pārvaldīšanu.

II. Minimālais biežums notekūdeņu izvešanai un decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu kontroles un uzraudzības kārtība

7. Minimālais biežums un daudzums notekūdeņu un nosēdumu izveša-
nai noteikts šo noteikumu 1.pielikumā.

8. Decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveides ietvaros sabied-
risko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs sagatavo sarakstu ar īpa-
šumiem, kuri atrodas šo noteikumu 2.punktā minētajos ciemos, un kuru 
kanalizācijas sistēma nav pieslēgta centralizētās kanalizācijas tīkliem, kā 
arī informē īpašniekus par pienākumu reģistrēt decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

9. Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs, informē paš-
valdību par īpašumiem, kuru īpašnieki nav normatīvajos aktos noteiktajos 
termiņos un kārtībā:

9.1. reģistrējuši decentralizētās kanalizācijas sistēmas;

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 25.10.2018. lēmumu (prot. Nr.23, 4.§.) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.18
Par grozījumu Tukuma novada Domes

2016.gada 29.jūnija saistošajos noteikumos Nr.18
“Par pašvaldības palīdzību ēku fasāžu atjaunošanai”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2. 
punktu un 43. panta trešo daļu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2016.gada 29.jūnija saistošajos noteiku-
mos Nr.18 “Par pašvaldības palīdzību ēku fasāžu atjaunošanai”(turpmāk 
– noteikumi) šādu grozījumu: 

- aizstāt noteikumu 1.pielikumā vārdus “Valsts kultūras pieminekļu aiz-
sardzības inspekcija” (turpmāk – VKPAI) (attiecīgā locījumā) ar vārdiem 
“Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde” (turpmāk – Pārvalde) (attiecī-
gā locījumā).

Paskaidrojuma raksts

Paskaidro-
juma raksta 

sadaļas

Norādāmā informācija

1. Īss projekta 
satura iz-
klāsts

Likumprojekts “Grozījumi likumā “Par kultūras pie-
minekļu aizsardzību”” (Nr.1131/Lp12), kas Saeimā 
pieņemts 2018.gada 17.maijā, paredz aizstāt visā li-
kumā vārdus “Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcija” (attiecīgā locījumā) ar vārdiem “Nacionālā 
kultūras mantojuma  pārvalde” (attiecīgā locījumā).
Līdz ar to nepieciešams precizēt Tukuma novada Do-
mes 2016.gada 29.jūnija saistošo noteikumu Nr.18 
“Par pašvaldības palīdzību ēku fasāžu atjaunošanai” 
1.pielikumā lietoto terminoloģiju atbilstoši likumam 
“Par kultūras pieminekļu aizsardzību”.

starpgadījumi, pakalpojumu sniegšana ir atteikta vai nav bijusi iespējama, 
asenizators par to izdara piezīmi reģistrācijas žurnālā.

18. Prasības norēķiniem par sniegtajiem asenizācijas pakalpojumiem:
18.1. asenizators par asenizācijas pakalpojumiem ir tiesīgs piemērot ti-

kai tos asenizācijas pakalpojumu tarifus, kuri ir apstiprināti Tukuma no-
vada Domē;

18.2. ja norēķini par asenizācijas pakalpojumiem tiek veikti ar pēcap-
maksu, asenizators kopā ar kvīts eksemplāru vai pēc tam, bet ne vēlāk kā 
mēneša laikā pēc pakalpojuma sniegšanas, izsniedz (vai nosūta) pakalpo-
jumu saņēmējam pakalpojumu rēķinu;

18.3. ja norēķini tiek veikti pakalpojuma sniegšanas vietā un laikā, 
skaidrā naudā vai, izmantojot norēķinu karti, asenizators izsniedz maksā-
juma attaisnojuma dokumentu atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

19. Prasības atskaitēm, ko asenizācijas pakalpojumu sniedzējs sniedz 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam:

19.1. katru mēnesi līdz 5.datumam asenizators iesniedz sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam elektroniski sagatavotu pār-
skatu no GPS kontroles sistēmas par asenizācijas transporta apstāšanās 
vietām (apstāšanās laiks ilgāks par 5 minūtēm) iepriekšējā mēnesī PDF 
formātā;

19.2. katru mēnesi līdz 5.datumam iesniedz aizpildītā asenizācijas pa-
kalpojumu reģistrācijas žurnāla (3.pielikums) kopiju, kurā ietverta visa in-
formācija par sniegtajiem asenizācijas pakalpojumiem iepriekšējā mēnesī. 
Ja žurnāls tiek vests elektroniskā formā, sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējām tiek nosūtīts attiecīgais fails DOC, XLS vai PDF 
formātos.

V. Atbildība par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas 
un uzskaites kārtības neievērošanu

20. Par šo noteikumu 1.pielikumā noteikto notekūdeņu un nosēdumu 
izvešanas minimālā biežuma neievērošanu – izsaka brīdinājumu vai uzliek 

2. Projekta 
nepieciešamī-
bas pamato-
jums

Nepieciešams saskaņot Tukuma novada Domes 2016.
gada 29.jūnija saistošo noteikumu Nr.18 “Par pašval-
dības palīdzību ēku fasāžu atjaunošanai” 1.pielikumā 
lietoto iestādes nosaukumu ar likumā “Par kultūras 
pieminekļu aizsardzību” lietoto  nosaukumu.

3. Informā-
cija par plā-
noto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības 
budžetu

Neietekmē.

4. Informā-
cija par plā-
notā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdar-
bības vidi 
pašvaldības 
teritorijā

Neietekmē.

5. Informāci-
ja par admi-
nistratīvajām 
procedūrām

Neietekmē.

6. Informā-
cija par kon-
sultācijām ar 
privātperso-
nām

Konsultācijas nav notikušas.

naudas sodu – fiziskajām personām līdz 350 euro, juridiskajām personām 
– līdz 500 euro.

21. Par asenizatoram noteikto prasību neievērošanu izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu – fiziskajām personām līdz 100 euro, juridiskajām 
personām – līdz 1000 euro. Par atkārtotu šo prasību neievērošanu uzliek 
naudas sodu – fiziskajām personām līdz 350 euro, juridiskajām personām 
– līdz 1400 euro.

22. Kontroli pār šo noteikumu ievērošanu realizē sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniedzēja amatpersonas un Tukuma novada 
pašvaldības policijas amatpersonas. Sastādīt administratīvā pārkāpuma 
protokolu ir tiesīgas Tukuma novada pašvaldības policijas amatpersonas.

23. Administratīvo pārkāpumu lietas par šo noteikumu pārkāpumiem 
izskata Tukuma novada pašvaldības Administratīvā komisija. 

VI. Nobeiguma noteikumi
24. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieks vai valdītājs līdz 

2020.gada 1.janvārim iesniedz sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu sniedzējam decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra uzturētājam 
pirmreizējo decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecinā-
jumu saskaņā ar noteikumiem pievienoto paraugu (4.pielikums).

25. Ja ekspluatētā decentralizētā kanalizācijas sistēma neatbilst šajos 
saistošajos noteikumos un normatīvajos aktos izvirzītajām prasībām, de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieks vai valdītājs nodrošina tās 
atbilstību šo saistošo noteikumu un normatīvo aktu prasībām vai izveido 
pieslēgumu centralizētajai kanalizācijai ne vēlāk kā līdz 2021. gada 31. de-
cembrim.

Pielikumus saistošajiem noteikumiem Nr.17 “Par decentralizēto kana-
lizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novada 
pašvaldībā” meklējiet tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā “Pašvaldība”, 
“Normatīvie akti”, “Saistošie noteikumi”. 

9.2. iesnieguši informāciju par decentralizēto kanalizācijas sistēmu teh-
nisko apkopi;

9.3. nodrošinājuši savos īpašumos notekūdeņu un nosēdumu izvešanu. 
III. Prasības asenizatoram un to reģistrācijas kārtība
10. Lai reģistrētos notekūdeņu un nosēdumu savākšanai un izvešanai 

no decentralizētajām kanalizācijas sistēmām Tukuma novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, asenizators iesniedz pašvaldībā reģistrācijas 
pieteikumu (2.pielikums), kam pievieno līgumu par šķidro atkritumu no-
došanu un asenizācijas pakalpojumu cenrādi.

11. Asenizatoram ir jāatbilst šādām prasībām:
11.1. reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā vai Valsts ie-

ņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējs un Valsts ieņēmumu 
dienestā kā nodokļu maksātājs;

11.2. nav pasludināts maksātnespējas process (izņemot gadījumu, kad 
maksātnespējas procesā tiek piemērots uz parādnieka maksātspējas atjau-
nošanu vērsts pasākumu kopums), apturēta tā saimnieciskā darbība vai 
tas tiek likvidēts;

11.3. īpašumā vai valdījumā ir vismaz viens asenizācijas transportlī-
dzeklis asenizācijas pakalpojumu sniegšanai, kurš aprīkots ar globālās po-
zicionēšanas kontroles sistēmu (GPS);

11.4. pieteikuma iesniegšanas brīdī nav Valsts ieņēmumu dienestā vai 
Pašvaldības administrēto nodokļu (nodevu) parāda, kas kopsummā pār-
sniedz 150 euro;

11.5. noslēgts rakstveida līgums ar notekūdeņu attīrīšanas iekārtu vai 
specializēto notekūdeņu pieņemšanas vietas īpašnieku par decentralizē-
tajās kanalizācijas sistēmās savākto notekūdeņu un/vai nosēdumu nova-
dīšanu un attīrīšanu (gadījumos, ja pats asenizators nav notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtu vai specializēto notekūdeņu pieņemšanas vietas īpašnieks).

12. Asenizatora pieteikumu pašvaldība izskata mēneša laikā un trīs 
darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas publicē pašvaldības tīmekļa 
vietnē informāciju par asenizatora reģistrāciju normatīvo aktu noteiktajā 
kārtībā. 

13. Mainoties reģistrācijas pieteikumā norādītajai informācijai, aseniza-
tors iesniedz pašvaldībā atkārtotu pieteikumu.

14. Ja asenizatora darbībās tiek konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi, 
pašvaldība anulē attiecīgā asenizatora reģistrāciju, nosūtot rakstveida pa-
ziņojumu asenizatoram un dzēšot par to ziņas pašvaldības tīmekļa vietnē. 

15. Asenizators ir tiesīgs apstrīdēt reģistrācijas anulēšanas faktu 15 
(piecpadsmit) darba dienu laikā no paziņojuma saņemšanas iesniedzot 
rakstveida iesniegumu pašvaldībā, kurā tiek norādīts lūguma pamatojums 
un ziņas par iesniegumā ietvertajiem apgalvojumiem. Reģistrēšanas anu-
lēšanas fakta apstrīdēšana neaptur šo noteikumu 14. punktā norādītā pa-
ziņojuma darbību.

IV. Asenizācijas pakalpojumu sniegšanas prasības un uzskaites kārtība
16. Asenizatoram atļauts notekūdeņu attīrīšanas iekārtās vai specializē-

to notekūdeņu pieņemšanas vietās novadīt decentralizētajās kanalizācijas 
sistēmās savākto notekūdeņus un/vai nosēdumus, kas savākti no dzīvo-
jamām mājām un tamlīdzīgiem objektiem. Aizliegts novadīt sadzīves at-
kritumus, bīstamās vielas, naftas produktus, pārtikas produktu atliekas, 
taukus utml. vielas. Par šī punkta pārkāpumu, asenizators pirmo reizi tiek 
brīdināts, nākošajā reizē tiek izslēgts no asenizatoru reģistra.

17. Prasības asenizācijas pakalpojumu sniegšanai un uzskaitei:
17.1. pēc kanalizācijas notekūdeņu savākšanas asenizators noformē pa-

kalpojumu kvīti (5.pielikums) divos eksemplāros;
17.2. vienu pilnībā aizpildītu un parakstītu pakalpojumu kvīts (5.pieli-

kums) eksemplāru asenizators izsniedz pakalpojumu saņēmējam, bet otru 
glabā savā lietvedībā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā;

17.3. kvītis tiek numurētas viena kalendārā gada ietvaros atbilstoši ie-
raksta kārtas numuram Asenizācijas pakalpojumu reģistrācijas žurnālā;

17.4. visus sniegtos asenizācijas pakalpojumus atbilstoši kvītīm aseniza-
tors reģistrē Asenizācijas pakalpojumu reģistrācijas žurnālā (3.pielikums), 
kas tiek sagatavots elektroniski;

17.5. no pakalpojumu saņēmējam savāktos kanalizācijas notekūdeņus 
asenizators nolej tikai pakalpojumu kvītī norādītajā vietā (notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās, vai speciālajās izveidotās savākšanas vietās). Noliet 
notekūdeņus citās vietās kategoriski aizliegts;

17.6. gadījumā, ja pakalpojuma sniegšanas laikā ir bijuši neparedzēti 
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SAISTOŠIE NOTEIKUMISAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 14.lpp.

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 25.10.2018. lēmumu 
(prot. Nr.23, 3.§.) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.20
Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2015.gada 26.marta saistošajos noteikumos Nr.10

„Par Tukuma novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu, 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 43. panta trešo daļu

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.20 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr.10 „Par Tukuma 
novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu”” (pievienoti).

2. Saistošos noteikumus Nr.20 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr.20 „Par Tukuma novada 
pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu”” triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijai elektroniskā veidā parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu.

3. Noteikt, ka saistošie noteikumi Nr.20 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr.10 „Par Tukuma 
novada pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu”” stājas spēkā 2019.gada 1.janvārī.

4. Saistošos noteikumus Nr.20 “Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2015. gada 26. marta saistošajos noteikumos Nr.10 „Par Tukuma novada 
pašvaldības sociālajiem pakalpojumiem un sociālo darbu””:

4.1. publicēt Tukuma novada Domes bezmaksas informatīvajā izdevumā „Tukuma Laiks”;
4.2. publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv;
4.3. izvietot pieejamā vietā Tukuma Domes ēkā un pagastu pārvaldēs.
Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sa-
daļas

Norādāmā informācija

1. Īss projekta satura iz-
klāsts

Tukuma novada Domes 2018. gada 30. marta saistošie noteikumi Nr.5 “Par ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās re-
habilitācijas pakalpojuma nodrošināšanu Tukuma novada pašvaldībā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) noteic ilgsto-
šas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas saņemšanas kārtību Tukuma novadā. Galvenais saistošo noteikumu iz-
došanas pamats bija noteikt pakalpojuma samaksas piemērošanu un samaksas kārtību klientu apgādniekiem. Saskaņā 
ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 8. panta pirmo daļu, samaksu par ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sedz klients vai viņa apgādnieks, taču reālajā dzīvē klientu, kuri vēršas Tukuma 
novada sociālajā dienestā (turpmāk – Sociālais dienests) pēc aprūpes pakalpojumu nodrošināšanas, apgādnieki pār-
svarā neiesaistās sociālo problēmu risināšanā. Līdz šim pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 8. panta pirmo daļu, Sociālais dienests tā izdotajos administratīvajos aktos piemēroja apgādniekiem samaksu 
par pakalpojumu, kur tiek aprēķināta starpība starp klienta samaksu par pakalpojumu un maksu par pakalpojumu, 
attiecīgi par šo samaksu izrakstot rēķinu. Pēdējos pāris gados ir novērojama būtiska apgādnieku aktivitāte Sociālā die-
nesta lēmumu pārsūdzībā attiecībā uz samaksas piemērošanu. Noticis viens civilprocess, kurš noslēdzies Augstākās 
tiesas instancē. Pēc pārsūdzības procesu rezultātiem ir secināms, ka Sociālajam dienestam nav tiesiska pamata pie-
mērot un pieprasīt apgādniekam samaksu par sociālo pakalpojumu, ja pirms tam nav celta prasība par uzturlīdzekļa 
pieprasīšanu, respektīvi, tiesa nav atzinusi apgādniekam šādu pienākumu. Tikai ar klienta pilnvarojumu Sociālais 
dienests ir tiesīgs celt prasību pret apgādnieku tiesā. Šādas prasības celšana ir personīga, un to var celt tikai klients, bet 
klienti ne vienmēr ir tam gatavi. Līdz ar to, izveidojas situācija, ka pašvaldībai ir labprātīgi jāuzņemas saistības ar pa-
kalpojuma sniedzēju, lai nodrošinātu klientam iespēju saņemt viņa vajadzībām atbilstošu pakalpojumu. Saistošajiem 
noteikumiem, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 8. pantam bez civilprocesuālās tiesvedības nav juri-
diska spēka. Minētie nosacījumi attiecas ne tikai uz ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, 
bet arī uz aprūpes mājās pakalpojumu, kur apgādniekiem piemēro samaksu.
Ministru kabineta 1999. gada 13. jūlija noteikumu Nr.275 “Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
samaksas kārtība un kārtība, kādā pakalpojuma izmaksas tiek segtas no pašvaldības” 6. punkts noteic, ka pašvaldība 
atbilstoši finansiālajām iespējām var noteikt klientam citu (labvēlīgāku) samaksas kārtību par pakalpojumu. Izvērtējot 
situāciju kopumā, riskus, samaksas piemērošanas lietderību un pašvaldības finanšu iespējas, secināms, ka ir nepie-
ciešams finansiāli atbalstīt sociālo pakalpojumu izmaksu segšanu klientu apgādnieka samaksas daļā, a pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru un to saņemšanas kārtību.
Sociālais dienests sociālā darba ietvaros bērniem un jauniešiem ir nodrošinājis rehabilitācijas programmu un ir atzi-
nis, ka šo pakalpojumu sniegšanas kvalitāte un rezultāts ir būtiski labāks par to, ko bērns vai jaunietis saņem Bērnu 
un jauniešu dienas sociālās rehabilitācijas centra pakalpojuma ietvaros. Konkrētā bērna/jaunieša iesaiste rehabilitā-
cijas programmā ir efektīvāka, jo pielieto metodes konkrētas sociālās problēmas risināšanai. Lielā apmeklētāju skaita 
dēļ, viņu atšķirīgo vecumu un sociālajām problēmām Bērnu un jauniešu dienas sociālajā rehabilitācijas centrā, pēc 
sava rakstura to pielīdzina kā saturīgu brīvā laika pavadīšanas iespēju. Sabiedrības interesēs būtu nodot bērnus un 
jauniešus nevalstiskajām organizācijām, kuras nodrošinātu tiem brīvā laika pavadīšanas funkcijas, savukārt sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumi būtu jānodrošina sociālās rehabilitācijas programmām.
Ņemot vērā pieprasījumu pēc grupu dzīvokļu pakalpojuma nodrošināšanas, ir izveidota papildus viena grupu dzīvok-
ļa pakalpojuma sniegšanas vieta Meža ielā 4-43, Tukumā. Saistošos noteikumus ir nepieciešams papildināt ar minēto 
informāciju, kā arī atbilstoši pakalpojuma sniegšanas vietai noteikt ar mājokļa uzturēšanu saistīto izdevumu samaksas 
kārtību klientam.
Sociālā darba ietvaros personas tiek nodrošinātas ar dažādiem sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem, līdz ar to ir 
nepieciešama jauna nodaļa Saistošajos noteikumos, kura noteiktu sociālās rehabilitācijas saņemšanas kārtību Tukuma 
novadā deklarētām personām

2. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis: noteikt vēl vienu grupu dzīvokļa pakalpojuma saņemšanas vietu un ar mājokļa 
uzturēšanu saistīto izdevumu samaksas kārtību klientam. Svītrot saistošo noteikumu V. nodaļu “Bērnu un jauniešu 
dienas sociālās rehabilitācijas centra pakalpojums”, noteikt sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanas kārtību, 
pašvaldības līdzfinansējumu sociālo pakalpojumu izmaksu segšanu klientu apgādnieka samaksas daļā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašval-
dības budžetu

Saistošo noteikumu izpilde attiecībā uz ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas nosacījumu izpildi jāpa-
lielina par 48 000,00 euro (pašreiz plānotie līdzekļi 234 000,00 euro), savukārt aprūpes mājās pakalpojuma nosacīju-
ma izpildei papildus esošajiem budžeta līdzekļiem ir nepieciešami papildus 16 000,00 euro.
Budžeta palielināšana par 5 000,00 euro ir nepieciešama Grupu dzīvokļa pakalpojuma nodrošināšanai Meža ielā 4-43, 
Tukumā.
Sociālo rehabilitāciju pakalpojumu nodrošināšana plānotā budžeta ietvaros. 
Bērnu un jauniešu dienas centra plānotos finanšu līdzekļus plānots nodot nevalstiskajām organizācijām, izsludinot 
iniciatīvu konkursu.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām

Nav organizētas.

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 25.10.2018. lēmumu (prot. Nr.23, 5.§.) 
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.19

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
2010.gada 29.aprīļa saistošajos noteikumos

Nr.17 “Par Tukuma novadā esošo kapsētu uzturēšanu”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2. 

punktu un 43. panta trešo daļu 
Izdarīt Tukuma novada Domes 2010.gada 29.aprīļa saistošajos notei-

kumos Nr.17 “Par Tukuma novadā esošo kapsētu uzturēšanu” (turpmāk 
– noteikumi) šādus grozījumus:

1. aizstāt noteikumu 9. un 42.punktā vārdus “Valsts kultūras pieminek-
ļu aizsardzības inspekcija” (attiecīgā locījumā) ar vārdiem “Nacionālā kul-
tūras mantojuma pārvalde” (attiecīgā locījumā)

2. svītrot 42.punktā tekstu “Tukuma reģiona inspektors”.
Apstiprināti ar Tukuma novada Domes 29.04.2010. lēmumu (prot.Nr.7, 6.§.)

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes lēmumu: - 24.10.2013. 
(prot.Nr.15, 17.§.),  25.10.2018. (prot.Nr.23, 5.§.) 

Paskaidrojuma raksts

Paskaidro-
juma raksta 

sadaļas

Norādāmā informācija

1. Īss projekta 
satura iz-
klāsts

Likumprojekts “Grozījumi likumā “Par kultūras pie-
minekļu aizsardzību”” (Nr.1131/Lp12), kas Saeimā 
pieņemts 2018.gada 17.maijā, paredz aizstāt visā li-
kumā vārdus “Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 
inspekcija” (attiecīgā locījumā) ar vārdiem “Nacionālā 
kultūras mantojuma  pārvalde” (attiecīgā locījumā).
Līdz ar to nepieciešams precizēt Tukuma novada Do-
mes 2010.gada 29.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.17 
“Par Tukuma novadā esošo kapsētu uzturēšanu”” 9. 
un 42.punktā lietoto terminoloģiju atbilstoši likumam 
“Par kultūras pieminekļu aizsardzību”.

2. Projekta 
nepieciešamī-
bas pamato-
jums

Nepieciešams saskaņot Tukuma novada Domes 2010.
gada 29.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.17 “Par Tu-
kuma novadā esošo kapsētu uzturēšanu” 9. un 42.pun-
ktā lietoto iestādes nosaukumu ar likumā “Par kultūras 
pieminekļu aizsardzību” lietoto  nosaukumu.

3. Informā-
cija par plā-
noto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības 
budžetu

Neietekmē.

4. Informā-
cija par plā-
notā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdar-
bības vidi 
pašvaldības 
teritorijā

Neietekmē.

5. Informāci-
ja par admi-
nistratīvajām 
procedūrām

Neietekmē.

6. Informā-
cija par kon-
sultācijām ar 
privātperso-
nām

Konsultācijas nav notikušas.

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
Tukumā
15. decembrī 
11.00
Tukuma 
Audēju 
darbnīcā

Nodarbība “Latviešu etnogrāfisko cimdu valnīšu 
adīšana”. Vada LAK tekstilizstrādājumu izgatavotāja 
amata meistare Solvita Zarupska. Uz nodarbību līdzi 
jāņem 5 adāmadatas un piemērota vismaz 2 krāsu 
dzija. Pasākuma dalības maksa 5,00 EUR. Nodarbība 
norit akcijas “Cimdotā Latvija” ietvaros. Iepriekšēja 
pieteikšanās obligāta pa tālr.: 63125539, 25622267 vai 
e-pastā audejudarbnica@tukumamuzejs.lv

16. decembrī
12.00
Durbes pilī

Tukuma muzeja gada noslēguma pasā-
kums “Zelta svētdiena”. Atskats uz 2018. 
gadu un Tukuma muzeja gada balvas 
“Muzeja nagla 2018” pasniegšana. Ieeja 
bez maksas. Tālr.: 63122633, 26305946, 
durbespils@tukumamuzejs.lv
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INFORMĀCIJA

turpinājums 16.lpp.

AICINĀM APMEKLĒT

turpinājums no 13.lpp.

16.00
Pilsētas parkā

Tikšanās ar Zie-
massvētku vecīti 
Rūķu pilsētā

19. decembrī
18.00
Durbes pilī

Kārļa Ķezbera pasakas 
“Brencītis” atklāšana 
Ziemassvētku noskaņās. 
Muzikālu priekšnesumu 
sniegs Tukuma Mūzikas 
skolas kokļu ansamblis 
Daces Bleikšas vadībā, te-
nors Jānis Kurševs, pianis-
te Santa Jākobsone, sakso-
fonists Gustavs Jākobsons. 
Aicināti visi interesenti. 
Pērkot pasaku “Brencītis”, 
ikvienam ir iespēja atbal-
stīt Tukuma novada Kārļa 
Ķezbera pasaku konkursu

20. decembrī
12.00 Tuku-
ma pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma internātskolas 
audzēkņu koncerts. Ieeja 
bez maksas

21. decembrī
18.00 
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma Mākslas skolas 
TDA “Luste” Ziemassvētku 
koncerts

22. decembrī
17.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Tukuma pilsētas Kultūras 
nama kolektīvu koncerts 
“Uzdāvini prieku”. Ieeja 
bez maksas 

23. decembrī
13.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Ziemassvētku izrāde – dāva-
na Tukuma pilsētas bērniem 
“Čučumuižas Ziemassvētki”. 
Ieeja bez maksas

16.00
Pilsētas 
parkā

Tikšanās ar Ziemassvētku 
vecīti Rūķu pilsētā

26. decembrī
14.00 Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

S ar ī koju ms 
senioriem

29. decembrī
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma pilsētas Kul-
tūras nama pašdarb-
nieku balle

31. decembrī
23.00
23.40
24.00
Brīvības laukumā

Diskotēka 
Jaungada sagaidīšana 
Gadu mijas salūts

1. janvārī
00.30 
Tukuma pil-
sētas Kultūras 
namā

Jaungada balle kopā 
ar grupu “Lauku mu-
zikanti”. Biļetes cena 
iepriekšpārdošanā – 
10,00 EUR, pasāku-
ma naktī –15,00 EUR. 
Rezervētās biļetes jā-
izpērk līdz 21. decem-
brim

6. janvārī
15.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Jaungada eglīte daudzbērnu 
ģimeņu biedrībai “Dēkla”

11. janvārī
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma novada Domes 
priekšsēdētāja Pateicības die-
na

Slampē
17. decembrī
10.00
Slam-
pes 
kul-
tūras 
pilī

Radošās apvienības “Teātris un 
ES” Ziemassvētku izrāde bēr-
niem “Kurš ir Ziemassvētku ve-
cītis?”

21. decembrī 
20.00
Slampes 
kultūras 
pilī

Slampes kultūras pils 40 
gadu jubilejas pasākums. 
Koncerts Ziemassvētku no-
skaņās. Pēc koncerta balle 
kopā ar grupu “Klaidonis”. 
Galdiņu iepriekšrezervācija 
katru darba dienu no plkst. 
10.00 līdz 15.00. pa tālr.: 
20005704

26. decembrī
15.00
17.00
Slampes 
kultūras 
pilī

Kino bērniem – “Īgņas valstī-
bā”. Biļetes cena 1,00 EUR.
Filma “Jaungada Taksometrs”. 
Biļetes cena 3,00 EUR.
Biļetes uz seansiem būs iespē-
jams iegādāties tikai kino die-
nā 30 minūtes pirms seansa. 
Iepriekšpārdošanā biļetes nav 
pieejamas

29. decembrī
15.00
Slam-
pes 
kul-
tūras 
pilī

Valmieras kinostudijas Ziemas-
svētku pasaka “Grinča Ziemas-
svētki”. Biļetes iepriekšpārdoša-
nā iespējams iegādāties “Biļešu 
Paradīze” kasēs visā Latvijā un 
interneta vietnē www.bilesupa-
radize.lv, kā arī pasākuma dienā 
stundu pirms pasākuma Slampes 
kultūras pilī

1. janvārī 
00.30 
Slampes kul-
tūras pilī

Jaungada balle. Par lus-
tīgu noskaņojumu parū-
pēsies grupa “Tandēms 
trijatā”. Biļetes cena ie-
priekšpārdošānā līdz 21. 
decembrim 8,00 EUR, 
pēc 21. decembra un bal-
les vakarā – 10,00 EUR. 
Biļetes iespējams iegādā-
ties Slampes Kultūras pils 
kasē katru darba dienu 
no plkst. 10.00 līdz 15.00. 
Galdiņu iepriekšrezervā-
cija, tālr.: 20005704

Lestenē
22. decembrī
16.00
Lestenes 
Tautas 
namā 

Lestenes pašdarbnieku Zie-
massvētku koncerts

28. decembrī 
11.00 Eglīte pirmsskolas vecuma 

bērniem 
15.00
L es tenes 
T a u t a s 
namā

Eglīte senioriem

Zentenē
21.decembrī
13.00
Pastariņa 
muzejā

Ziemas saulgrieži latvis-
kās tradīcijās. Apmek-
lētāji aicināti piedalīties 
tradicionālās saulgriežu 
izklaidēs. Lai nākamais 
gads būtu veiksmes pilns, 
apmeklētāji aicināti pieda-
līties bluķa vilkšanā. Dalī-
ba pasākumā: skolēniem, 
studentiem, pensionāriem 
un citu novadu invalīdiem 
– 1,00 EUR, pieauguša-
jiem – 1,50 EUR, ģimenes 
biļete – 3,00 EUR. Infor-
mācija un obligāta pieteik-
šanās pa tālr.: 63154518, 
28651091, pastarinamu-
zejs@tukumamuzejs.lv

Sēmē 
29. decembrī 
20.00
Sēmes 
tautas 
namā

Gada noslēguma pasākums 
un balle. Par lustīgu noskaņo-
jumu ballē parūpēsies grupa 
“Roja”, ieeja 6,00 EUR

Pūrē
28. decembrī 
18.00

22.00 
P ū r e s 
Kultūras 
namā

Vecgada koncerts “Lai laimīgs 
katrs šodien un rīt”. Koncer-
tā piedalīsies Pūres kultūras 
nama amatiermākslas kolek-
tīvi: “Abava”, “Pūre”, “Pūre-
nieks”, “Kā sendienās”, “Pūr-
lāde”, “Melba”, “Labāk nekā 
vakar”, “Lai iet!”
Vecgada balle. Dejas kopā ar 
grupu “Zvaigžņu lietus”, biļe-
tes cena 8,00 EUR. Galdiņu 
iepriekšrezervācija Pūres Kul-
tūras namā. Tālr.: 29100681

Tumē 
21. decembrī 
20.00
22.00
Tu m e s 
K u l -
t ū r a s 
namā

Ziemassvētku koncerts
Svētku balle ar grupu “Lauku 
muzikanti”. Biļetes iepriekš-
pārdošanā 8,00 EUR, balles 
laikā 10,00 EUR. Galdiņu 
rezervāciju iespējams veikt 
Tumes Kultūras nama kasē. 
Ieeja ballē no 18 gadiem. 
Tālr.:26332401

20.00
J a u n -
m o k u 
pilī 

Leģendārās grupas “Dakota” 
Ziemassvētku koncertprog-
ramma “Ledus Zieds”. Biļetes 
iepriekšpārdošanā iespējams 
iegādāties “Biļešu Paradīze” 
kasēs visā Latvijā un interneta 
vietnē www.bilesuparadize.lv, 
kā arī Jaunmoku pilī. Iepriekš-
pārdošanā biļetes cena 7,00 
EUR, tuvojoties pasākumam 
un pasākuma dienā 10,00 EUR

Irlavā
28. decembrī
14.00
Irlavas Kul-
tūras namā 

Vecgada pasākums Irlavas 
pagasta pirmsskolas vecu-
ma bērniem. Dalībniekus 
pieteikt Irlavas Kultūras 
namā līdz 20. decembrim

1. janvārī 
00.30
Pagalmā pie 
Irlavas un Les-
tenes pagastu 
pārvaldes

Cienāšanās ar pīrāgiem, 
karstvīnu. Svētku ugu-
ņošana Jauno gadu sa-
gaidot

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi informā-
cijai www.tukums.lv, www.tukumamuzejs.lv 
un www.tpkn.lv

Tukuma novada pašvaldības rīkotie pasāku-
mi var tikt dokumentēti, un iegūtie foto un 
video materiāli izmantoti pašvaldības publi-
citātes vajadzībām. 
Sporta pasākumi
16. decembrī 
10.00
Irlavas spor-
ta namā

Novuss (Dubultspēles) – 
Irlavas atklātais čempio-
nāts (2. kārta)

16.00
Tukuma 
Sporta hallē

Basketbols – LBL 3 
Tukums – Daugavpils no-
vads

22. decembrī
15.00 Florbols – Latvijas čem-

pionāts 1. līgas sievietēm.
Irlava/Tukums – FK 
NND/RJTC

18.00
Irlavas spor-
ta namā

Florbols – Latvijas čem-
pionāts 1. līgas vīriešiem
Irlava/Avant – Ķekavas 
Bulldogs

23. decembrī
9.00
Irlavas spor-
ta namā

Florbols – Latvijas čem-
pionāts U-10 (sabrau-
kums)

16.00
Tukuma 
Sporta hallē

Basketbols – LBL 3 
Tukums – Jēkabpils

26. decembrī 
10.00 Novuss – Starpnovadu sa-

censības 
Tukums/Irlava – Engure

11.00 
Irlavas spor-
ta namā

Volejbols – “Ziemassvēt-
ku kauss”. Irlavas pagasta 
atklātās sacensības

29. decembrī 
10.00
Irlavas spor-
ta namā

Galda teniss – Irlavas at-
klātais čempionāts (2. kār-
ta)

12.00
Tukuma 
Sporta hallē

Futbols – Tukuma novada 
telpu futbola ziemas kauss

30. decembrī 
10.00 
Irlavas spor-
ta namā

Novuss – piemiņas turnīrs 
“Lutera kauss–10”

Sacensību datumi un sākuma laiki var 
mainīties! To lemj un saskaņo katra spor-
ta veida atbildīgās personas un federācijas, 
reizēm pēdējā brīdī. Sekojiet līdzi informā-
cijai www.novadukauss.lv, www.coksilva.
lv, www.skirlava.lv, https://sites.google.
com/site/tukumafutbols/, http://www.tuku-
masportaskola.lv, https://www.tlh.lv. 

Izstādes
Līdz 21. decembrim Tukuma Mākslas 

muzejā pagarināta izstāde par Latvijas Re-
publikas pirmo ārlietu ministru “Zigfrīds 
Anna Meierovics (1887-1925)”. Informā-
cija: 25494677, makslasmuzejs@tukuma-
muzejs.lv.

No 2. decembra līdz 2019. gada 27. 
janvārim Tukuma Mākslas muzejā Ilzes 
Pauliņas un Alberta Pauliņa jubileju iz-
stāde “Mēs abi”. Informācija: 25494677, 
makslasmuzejs@tukumamuzejs.lv.

No 1. decembra līdz 2019. gada 20. 
janvārim Jaunmoku pilī skatāma Tukuma 
Audēju darbnīcas TLMS “Durbe” izstāde 
“Visiem silti”. Gada aukstajā laikā skatā-
mi studijas rokdarbnieču darinātie lakati, 
segas, zeķes, cimdi, šalles, villaines u.c. da-
rinājumi. Informācija: 25622267, audeju-
darbnica@tukumamuzejs.lv.

No 8. decembra līdz 2019. gada 26. 
janvārim Tukuma Audēju darbnīcā ska-
tāma Klaipēdas rajona tautas daiļrades 
meistaru darbu izstāde “Pastaiga pa brā-
ļu sētu”, kas organizēta sadarbībā ar Garg-
ždai reģiona muzeju. Ieeja izstādes atklāša-
nas pasākumā – bez maksas. Informācija: 
25622267, audejudarbnica@tukumamu-
zejs.lv.

No 10. decembra līdz 2019. gada 18. 
janvārim Tukuma novada Domē, Talsu 
ielā 4, Tukumā skatāma 47. Starptautiskā 
bērnu mākslas izstādes – konkursa “Lidi-
ce 2019” 1. kārta, kurā eksponēti Tukuma, 
Engures un Jaunpils novadu izglītības ies-
tāžu vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņu dalībnieku darbi.

No 15. decembra līdz 24. janvārim 
Mākslas galerijā „Durvis” izstāde “Kais-
lības? Ne tikai...” – Daces Runčas gleznas 
un Ineses Līnes porcelāns. Ieeja bezmaksas. 
Informācija: 63124312, 28391437, galerija-
durvis@tukumamuzejs.lv.

No 16. decembra Durbes pilī skatāma 
izstāde “Par Dzimteni un Latviju”, kas 
stāsta par Kurzemes un Rīgas atbrīvošanas 
cīņām 1919. gada 22. maijā un Baltijas lan-
desvēra ieguldījumu Latvijas atbrīvošanas 
cīņās. Informācija: 63122633, 26305946, 
durbespils@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2019. gada 12. janvārim Tukuma 
Audēju darbnīcas vestibilā akcijas “Cimdo-
tā Latvija” ietvaros skatāma izstāde “Adiet, 
meitas, ko adāt…” - Ventspils rokdarbnie-
ces Solvitas Zarupskas latviešu etnogrāfis-
ko cimdu paraugi - atdarinājumi dažādos 
Latvijas muzeju krājumos pētītajiem etno-
grāfiskajiem cimdiem, un Saldus rokdarb-
nieces Melitas Mednes rakstaino cimdu 
kolekcija.

Līdz 2019. gada 20. augustam 
Džūkstes Pasaku muzejā izstāde “Brīnum-
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turpinājums no 15.lpp. No Ziemassvētku miera 

un ģimeniska siltuma 
Viss sakrātais pa gadu 
Pa lāsei sakrīt piltuvē. Kas bijis viss – 
Tas pieder mums – 
Vai slikts vai labs, bet – ieguvums!

Sagaidot Ziemas saulgriežus un pārkāp-
jot Jaunā gada slieksni, ikvienam vajadzē-
tu ieskatīties sevī un stiprināt savu ticību. 

Apzināties, ka aizvainojums un dusmas 
nav labākie padomdevēji dzīvē. Ņemsim 
Ziemassvētku nakts baltumu, klusumu un 
dāsnumu, ieliksim to savās dvēselēs, ticot 
tam, ko spējam un varam! 

Priecīgus un gaišus svētkus!
Tukuma novada Domes deputāts Jānis Eisaks

Steidzas diena aiz dienas decembrī, te dzirdam 
salu ar lauska skaņu, te redzam baltas snieg-
pārsliņas pa gaisu virmojam. Tās apsedz zemi 
ar baltu seģeni un piepilda ar gaismu mūsu 
sirdis.
Tas ir laiks, kas liek mūsu dvēselēm mirdzēt pa-
tiesā gaismā – nesavtīgi dodot, mīlot no sirds. 
Tas ir laiks, kad dodamies pa mēness pielietu 
zeltītu ceļu pretī Ziemassvētku brīnumam. Visi 
mēs mirdzam savā dāsnumā un laimībā kā 
zvaigznes debesīs. Mēs paceļamies pāri ikdie-
nas steigai un kļūstam apgarotāki un skaistāki. 
Mēs paši taču esam tas Ziemassvētku brīnums, 
kas dod iespēju dzimt šajā laikā jaunām ide-
jām, jauniem darbiem. Tas ir mūsu patiesais 
ceļš uz izaugsmi un īstas sabiedrības izveidi.

Mīļus un priecīgus Ziemassvētkus un 
laimīgu Jauno 2019. gadu!

Tukuma novada Domes deputāts  Artis Jomerts

Nāc, Laimiņa, sētiņā
Veca gada vakarā,
Iemin gaišas laimes pēdas
Jauna gada gājumam!

Jaunajā 2019. gadā visiem novadnie-
kiem novēlu sekot mūsu senču gudrībām, 
un tad jau redzēsiet, kādus brīnumus tie 
spēj paveikt:

Septiņreiz nomērī, pirms nogriez!
Nespļauj akā, no kuras pašam varbūt būs 

jādzer.
Nebrauc ar sešiem zirgiem, ja tev barība 

tikai diviem.
Dari ko darīdams, apdomā galu; šuj ko 

šūdams, aizmet mezglu. 

 Tukuma novada Domes deputāte Guna Roze

Lai ziemas saulgriežu zvaigznes 
Ikvienam nes debesu gaišumu,
Lai nākamais gads ir bagāts ar labām do-
mām,
Darbīgām dienām un priecīgiem atelpas 
brīžiem.
Lai mūsos mājo un valda godaprāts,
Neatlaidīga griba saprasties, iesaistīties un 
palīdzēt!
Gaišus Ziemassvētkus un panākumiem ba-
gātu 2019. gadu!

 Tukuma novada Domes deputāts 
Normunds Rečs

Lai svēts miers un klusa mīlestība ir jūsu mājās,
Lai veseli ir jūsu bērni,
Lai galdā netrūkst maizes rieciena,
Lai domās ir labestības zelts, bet rokās dāsnuma 
sudrabs.

Gaišus un sirsnīgus Ziemassvētkus, la-
biem darbiem, gaišām domām bagātu Jau-
no 2019. gadu! 

 Tukuma novada Domes deputāts 
Sergejs Kovaļovs

Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsi,
Būs laime tad, ja pratīsi to dot,
Būs saskaņa, ja vien to radīt spēsi,
Vien dodot citiem, varam laimi gūt.

Priecīgus, miera pilnus Ziemassvētkus 
un radošām domām piepildītu Jauno gadu!

Tukuma novada Domes deputāti: 
Ludmila Reimate, Liene Bēniņa, 

Aivars Volfs, Modris Liepiņš, Kaspars Liepa, 
Reinis Duksītis, Edmunds Grīnbergs un Ilvars 

Ozoliņš

Pirms iededz sveci egles zarā,
dedz svētku liesmu sirdī savā,
ar piedošanu, sapratni,
ar mīlestības dzirksteli
un tici – tas ir Tavā varā
nest gaismu, kā to sveces dara…
/S.Vasiļevska/

Lai mīlestības un jauku, piepildāmu 
sapņu pilns Jaunais gads!
Tukuma novada Domes deputāte  Daiga Reča

lādītes”. Tā veltīta Džūkstes ievērojamāka-
jiem novadniekiem, kas sasnieguši augstus 
nopelnus, zinātnē, literatūrā, mākslā, no-
vadpētniecībā - Anss Lerhis-Puškaitis, Ju-
dīte Timmai, Juris Ciekurzis, Kārlis Strau-
bergs, Jānis Straubergs, Roberts Bērziņš, 
Ludis Bērziņš.  Informācija: 26513314, pa-
sakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2019. gada 30. jūnijam Tukuma 
pilsētas vēstures muzejā Pils tornis izstāde 
“Tukumnieki un draugi”. Izstāde par Tu-

kumu un tukumniekiem - kas mēs esam un 
ar ko varam lepoties, par diženiem novad-
niekiem, par sadraudzības pilsētām citās 
valstīs. Informācija: 63124348, 25622131, 
pilstornis@tukumamuzejs.lv.

Līdz 2019. gada 20. augustam Džūkstes 
Pasaku muzejā izstāde “No Lūkošanās līdz 
Mārtošanai”, kas veltīta vieniem no svarī-
gākajiem godiem cilvēka dzīvē – kāzām jeb 
vedībām, ko pierakstījis folklorists Anss 
Lerhis-Puškaitis. Džūkstes izloksnē tapu-
šās kāzu dziesmas atspoguļo vedību norisi 
19. gadsimta pēdējā ceturksnī un sniedz 

zināmu priekšstatu par dzīvesveidu, tradī-
cijām un valodas īpatnībām. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@tukumamuzejs.
lv.

Līdz 2019. gada 28. februārim 
Džūkstes Pasaku muzejā interaktīva izstā-
de “Ķemeru Nacionālā parka dabas ba-
gātības”. Iespēja iepazīt un izzināt Latvijas 
dabu ar dažādu uzdevumu palīdzību - kas 
aug pļavās, kas dzīvo ūdeņos, purvos un 
mežos. Informācija: 26513314, pasakumu-
zejs@tukumamuzejs.lv.

Irlavas dārgumu lāde
 No aprīļa Irlavas pagasta 1. bibliotēkā 

noris pasākumu cikls “Stāsts par grāmatu”. 
Ik mēnesi Irlavas grāmatu draugi satiekas 
un pārrunā dažādas ar literatūru saistītas 
tēmas, iepazīstas ar jaunumiem un klausās 
dzejas lasījumus. Novembra izskaņā nori-
tēja kāds ļoti īpašs temats – Māras Mendes 
darbs “Irlavas grāmata”.

Tas ir nopietns pētījums par Irlavas ap-
kaimes māju vēsturi, kur izmantoti arhīva 
un citi publiski pieejamie dati, interviju 
materiāli. Pasākuma dalībnieki, grāmatu 
draugi, par to saka: “Tā ir vērtība, kurai jā-
būt ikviena irlavnieka mājās. Šī grāmata ir 
kvalitatīvu fotogrāfiju un kārtīgi izpētītas 
informācijas apkopojums – tā ir dārgumu 
lāde, ko gribas apmīļot. To nevar lasīt ga-
rāmejot vai īsi pirms miega kā romānu – tā 

prasa iedziļināties. Publicētais darbs rosina 
padomāt par to, kas Irlavas pagasta teritori-
jā bijis, ir un būs, kādi cilvēki dzīvojuši un 
ko paveikuši. Mums jābūt lepniem ar sava 
pagasta bagāto vēsturi un cilvēkiem!”

Vairāki pasākumu cikla “Stāsts par 
grāmatu” dalībnieki Irlavas pagastā dzīvo 
neilgi, un grāmatā rakstītais rosina viņus 
iepazīt pagastu, tāpēc bibliotēkas grāmatu 
draugi nolēma vasarā doties ekskursijā pa 
pagastu.

Grāmata pat aizceļojusi pie izbijušiem 
irlavniekiem vai viņu radiniekiem ne vien 
Madonā, Salacgrīvā un Rīgā, bet arī Anglijā 
un Īrijā.

Grāmatu par ziedojumiem var iegādā-
ties Irlavas pagasta bibliotēkās un Irlavas 
pagasta Kultūras namā. Informācija pa 

tālr.: 63132869.
Santa Podniece 

Irlavas pagasta 1. bibliotēkas vadītāja

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS  “TUKUMA LAIKS”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 13 285. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv. 
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